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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AEKO	 Agroenvironmentálně-klimatické opatření PRV
CIS	 Dobrovolná podpora vázaná na produkci
covid-19	 Označení pro onemocnění způsobené koronavirem SARS-CoV-2
ČPI	 Česká plemenářská inspekce
ČR	 Česká republika
ČS	 Členský stát Evropské unie
ČSÚ	 Český statistický úřad
DP	 Dotační program
EK	 Evropská komise
EU	 Evropská unie
EZ	 Ekologické zemědělství
IZR	 Integrovaný zemědělský registr
KU	 Kontrola užitkovosti
LPIS	 Registr půdy
PK	 Plemenná kniha
PP	 Přímé platby
MZe	 Ministerstvo zemědělství
PRV	 Program rozvoje venkova
SAPS	 Jednotná platba na plochu zemědělské půdy
SCHOK	 Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.
SZIF	 Státní zemědělský intervenční fond
SZP	 Společná zemědělská politika
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ÚVOD

Situační a výhledová zpráva hodnotí situaci v chovu a na trhu s ovcemi, kozami, ovčím a kozím mlékem 
a skopovým a kozím masem v České republice v roce 2023 a 2024.

Při zpracování této zprávy byly použity údaje Českého statistického úřadu, Generálního ředitelství  
cel ČR, informace příslušných odborů Ministerstva zemědělství, Státního zemědělského a intervenčního 
fondu, Podpůrného a garančního rolnického a  lesnického fondu, a. s., Ústavu zemědělské ekonomiky 
a informací, České plemenářské inspekce, Svazu chovatelů ovcí a koz, z. s., Českomoravské společnosti 
chovatelů, a. s., a Dorper Asociace CZ, z. s., včetně informací a údajů ze zahraničí, a to s daty za rok 2022 
a rok 2023.

SOUHRN

V roce 2023 bylo k 31. 12. dle Českého statistického úřadu chováno v České republice 179 158 ks ovcí. 
Oproti 1. 4. 2022 došlo k meziročnímu nárůstu o 2,9 % (+4 962 ks). Počet bahnic a jehnic není pro rok 2023 
zatím znám. Jejich počty budou zveřejněny ve statistické ročence Českého statistického úřadu pro 
rok 2023. V roce 2023 bylo chováno v České republice 28 757 ks koz. Je to o 16,9 % více (+4 150 ks) 
v porovnání s 1. 4. 2022, kdy bylo chováno celkem 24 607 ks koz. V roce 2023 došlo ke změně zdroje  
při statistickém zjišťování počtu ovcí a koz v České republice. Od tohoto roku přebírá a vyhodnocuje 
data Český statistický úřad z Integrovaného zemědělského registru. Je nutné při srovnávání a analýze 
počtu ovcí a koz dbát na rozdílný zdroj dat v roce 2023 a v předchozích letech. Od roku 2023 se stavy 
ovcí a koz uvádějí k 31. 12. oproti předchozím rokům, kde se stavy uváděly k 1. dubnu.

Ceny jatečných jehňat se v průběhu let 2015–2020 pohybovaly v rozmezí 45–48 Kč/kg ž. hm. V roce 
2021 došlo ke zvýšení ceny jatečných jehňat o 25 % na 60 Kč/kg. Vzhledem ke zvyšujícím se cenám 
energií a dalších zemědělských vstupů se cena jehňat v roce 2022 zvýšila na 75 Kč/kg. V roce 2023  
se cena vrátila na podobné hodnoty jako v  roce 2021 a  pohybovala se na úrovni okolo 65 Kč/kg 
U jatečných ovcí došlo v roce 2022 k meziročnímu nárůstu ceny o 25 % (+6 Kč/kg) na 25 Kč/kg. V roce 
2023 klesla pod hranici hodnoty z roku 2021 a průměrná cena byla pouhých 14 Kč/kg.

Skopové maso je na tuzemském trhu stále pouze doplňkovým druhem masa. V roce 2023 produkce 
masa poprvé od roku 2019 meziročně stoupla o 3,5 % na 2 680 t jatečné hmotnosti. Na této hodnotě 
setrvala i v roce 2024.

V  roce 2024 byla roční produkce ovčího mléka u  ovcí ve stádech zapojených v  KU 537 tis. l. 
To odpovídá průměrné užitkovosti za normovanou laktaci 343 l. Vzhledem ke vzrůstajícím cenám energií 
a zemědělských vstupů dochází i ke zvyšování cen mléka a sýrů. Vlivem pandemie došlo v roce 2022 
k velkému nárůstu ceny sýrů na 510 Kč/kg. V roce 2023 došlo k mírnému snížení o 10 Kč/kg na 500 Kč/kg 
sýra a v roce 2024 se cena opět snížila, a to na 480 Kč/kg. Od roku 2016 dochází k meziročnímu poklesu 
počtu dojených ovcí ve stádech zapojených v KU. V roce 2020 došlo ke zvýšení počtu v těchto stádech, 
následující rok však počet poklesl. V roce 2022 a 2023 se počty dojených ovcí ve stádech zapojených 
v KU opět zvýšily. V roce 2024 pokračuje tento nejistý trend, kdy se počty dojených ovcí ve stádech 
zapojených v KU snížily o 14,8 % na 1 562 kusů.

Od roku 2017 je v České republice klesající trend v počtu dojených koz ve stádech zapojených do KU. 
Tento trend se zastavil v roce 2022, kdy došlo k meziročnímu nárůstu na 3 592 ks (+22 ks). V letech 
2023 a 2024 klesající trend pokračoval a došlo ke snížení počtu oproti roku 2022 o 28,3 % na 1 806 kusů. 
Při porovnání roku 2017 a 2023 došlo k poklesu počtu dojených koz ve stádě o 57,5 %. Produkce mléka 
se v roce 2023 zvýšila o 20,4 % na 2 163 tis. l. Cena sýrů se v roce 2022 dostala na rekordní hranici 
510 Kč/kg. Na této hranici cena sýrů zůstala i v roce 2023.
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VÝVOJ STAVŮ OVCÍ A KOZ

V roce 2023 došlo ke změně zdroje při statistickém zjišťování počtu ovcí a koz v České republice. 
Od tohoto roku přebírá a  vyhodnocuje data Český statistický úřad z  Integrovaného zemědělského 
registru. Při srovnávání a  analýze počtu ovcí a  koz je nutné dbát na rozdílný zdroj dat v  roce 2023 
a v předchozích letech.

K 31. 12. 2023 došlo v České republice k nárůstu chovaných ovcí na 179 158 ks. To je o 2,9 % (+ 4 962 ks) 
více, než tomu bylo v roce 2022, kdy byl počet ovcí na úrovni 174 196 ks.

K 31. 12. 2023 bylo chováno v České republice 28 757 ks koz. Je to o 16,9 % (+ 4 150 ks) více v porovnání 
s rokem 2022, kdy bylo chováno celkem 24 607 ks koz.

Stavy ovcí a koz (ks)

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023*

Ovce 
a berani 220 521 225 397 231 694 218 493 217 141 218 915 213 068 203 612 183 145 174 196 179 158

Kozy 
a kozli 24 042 24 348 26 765 26 548 28 174 30 316 29 210 28 919 25 409 24 607 28 757

Zdroj: ČSÚ – Živočišná výroba

Pozn.: * od roku 2023 došlo ke změně zdroje ve statistickém zjišťování počtu ovcí a koz (Integrovaný zemědělský registr) a stavy 
se udávají k 31. 12.; do roku 2022 (včetně) jsou uváděny stavy k 1. 4. daného roku

Počet ovcí k 1. dubnu 2022 a k 31. prosinci 2023 podle krajů (ks)

Území, kraj 2022 2023* Rozdíl (+/-) Index (%)

Česká republika 174 196 179 158 4 962 102,9

Hl. m. Praha + Středočeský 20 344 21 568 1 224 106

Jihočeský 26 071 25 091 -980 96,2

Plzeňský 12 533 14 647 2 114 116,9

Karlovarský 10 485 8 615 -1 870 82,2

Ústecký 11 165 12 800 1 635 114,6

Liberecký 10 827 11 393 566 105,2

Královéhradecký 15 722 15 768 46 100,3

Pardubický 8 852 9 302 450 105,1

Vysočina 12 348 12 803 455 103,7

Jihomoravský 7 662 8 452 790 110,3

Olomoucký 6 299 5 942 -357 94,3

Zlínský 18 655 18 189 -466 97,5

Moravskoslezský 13 233 14 588 1 355 110,2

Zdroj: ČSÚ – Živočišná výroba

Pozn.: * od roku 2023 došlo ke změně zdroje ve statistickém zjišťování počtu ovcí a koz (Integrovaný zemědělský registr) a stavy 
se udávají k 31. 12.; do roku 2022 (včetně) jsou uváděny stavy k 1. 4. daného roku
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Počet koz k 1. dubnu 2022 a k 31. prosinci 2023 podle krajů (ks)

Území, kraj 2022 2023* Rozdíl (+/-) Index (%)

Česká republika 24 607 28 757 4 150 116,9

Hl. m. Praha + Středočeský 4 221 4 865 644 115,3

Jihočeský 2 389 2 918 529 122,1

Plzeňský 1 097 1 852 755 168,8

Karlovarský 1 244 917 -327 73,7

Ústecký 1 988 1 974 -14 99,3

Liberecký 2 132 2 565 433 120,3

Královéhradecký 1 443 1 909 466 132,3

Pardubický 1 522 1 856 334 121,9

Vysočina 2 284 2 311 27 101,2

Jihomoravský 2 046 2 422 376 118,4

Olomoucký 947 1 129 182 119,2

Zlínský 1 316 1 422 106 108,1

Moravskoslezský 1 978 2 617 639 132,3

Zdroj: ČSÚ

Pozn.: * od roku 2023 došlo ke změně zdroje ve statistickém zjišťování počtu ovcí a koz (Integrovaný zemědělský registr) a stavy 
se udávají k 31. 12.; do roku 2022 (včetně) jsou uváděny stavy k 1. 4. daného roku
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Výroba skopového a kozího masa

V roce 2024 došlo ke snížení celkového počtu poražených ovcí a koz o 4,3 % na 139 344 ks. Celkové 
porážky ovcí, včetně odhadu domácích porážek v roce 2023 dosáhly 114 972 ks, z toho bylo 86 509 jehňat.

Na jatkách bylo poraženo 6,1 % (6 972 ks) z celkového počtu poražených ovcí, z toho 4 509 ks byla 
jehňata. Průměrná živá hmotnost jehňat na jatkách dosáhla 30 kg, průměrná živá hmotnost ovcí 51 kg.

Porážky koz, včetně domácích porážek, v roce 2024 činily 24 372 ks, z toho počet poražených koz na jatkách  
byl 372 ks.

Počty poražených ovcí, jehňat a koz na jatkách (ks)

Druh 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ovce bez jehňat 2 421 3 017 2 949 1 819 1 838 2 140 2 305 2 463

Jehňata 9 855 11 137 10 859 7 897 6 346 5 779 4 992 4 509

Kozy 548 790 1 176 634 460 491 306 372

Zdroj: ČSÚ – Porážky hospodářských zvířat a výroba masa

Počty poražených ovcí, jehňat a koz na jatkách a mimo jatka (ks)

Druh 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ovce bez jehňat 32 421 33 017 32 949 29 819 25 838 31 140 31 305 28 463

Jehňata 129 855 131 137 130 859 118 897 112 346 86 779 90 992 86 509

Kozy 30 548 30 790 34 176 30 634 29 460 25 991 23 306 24 372

Zdroj: ČSÚ – Porážky hospodářských zvířat a výroba masa

Bilance výroby a spotřeby skopového masa

Ukazatel MJ 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Stavy ovcí celkem k 1. 4. daného roku ks 220 521 225 397 231 694 218 493 217 141 218 915

Stavy koz celkem k 1. 4. daného roku ks 24 042 24 348 26 765 26 548 28 174 30 316

Výroba tis. t j. hm. 3,32 3,49 3,55 3,87 4 4

z toho–domácí hospodářství tis. t j. hm. 3,14 3,3 3,37 3,69 3,7 3,7

Dovoz1) tis. t j. hm. 0,39 0,34 0,46 0,49 0,41 0,4

Celková nabídka tis. t j. hm. 3,71 3,83 4,01 4,36 4,41 4,4

Domácí spotřeba tis. t j. hm. 3,61 3,65 2,37 2,68 3,28 3,61

Vývoz1) tis. t j. hm. 0,1 0,18 0,21 0,23 0,5 0,5

Celková poptávka tis. t j. hm. 3,71 3,83 4,01 4,36 4,41 4,4

Soběstačnost % 92 95,6 93,4 93,7 102,3 102,6
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Ukazatel MJ 2019 2020 2021 2022 2023* 2024

Stavy ovcí celkem k 1. 4. daného roku ks 213 068 203 612 183 145 174 196 179 158 -

Stavy koz celkem k 1. 4. daného roku ks 29 210 28 919 25 409 24 607 28 757 -

Výroba tis. t j. hm. 4,03 3,68 3,22 2,73 2,81 2,81

z toho–domácí hospodářství tis. t j. hm. 3, 81 3,49 3,03 2,59 2,68 2,68

Dovoz 1) tis. t j. hm. 0,66 0,36 0,36 0,45 0,58 0,59

Celková nabídka tis. t j. hm. 4,69 4,04 3,58 3,18 3,39 3,4

Domácí spotřeba tis. t j. hm. 4,16 3,73 3,27 2,72 2,88 2,94

Vývoz 1) tis. t j. hm. 0,48 0,31 0,31 0,46 0,51 0,46

Celková poptávka tis. t j. hm. 4,69 4,04 3,58 3,18 3,39 3,4

Soběstačnost % 95,7 98,7 98,5 100,4 97,6 95,6

Zdroj: ČSÚ, MZe, Celní statistika MZe, Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

Pozn.: Koeficient přepočtu živé hmotnosti na jatečnou = 0,46; 1) Dovoz a vývoz včetně živých zvířat; *od roku 2023 došlo  
ke změně zdroje ve statistickém zjišťování počtu ovcí a koz (Integrovaný zemědělský registr) a stavy se udávají k 31. 12.;  
do roku 2022 (včetně) jsou uváděny stavy k 1. 4. daného roku

V roce 2024 produkce masa poprvé dosáhla stejné hodnoty jako v roce 2023, a  to 2 680 t jatečné 
hmotnosti. Skopové maso je stále doplňkovým druhem masa na tuzemském trhu. Oproti roku 2023 se míra  
soběstačnosti skopového a kozího masa v roce 2024 snížila na 95,6 %.

Spotřeba skopového a kozího masa, která je ve statistice uváděna včetně koňského masa, dosáhla v roce 
2023 výše 0,3 kg/obyv./rok. Na této úrovni se drží od roku 2020, s výjimkou roku 2021, kdy spotřeba 
dosahovala hodnoty 0,4 kg/obyv./rok

Výroba ovčího a kozího mléka a sýrů

Vzhledem k tomu, že v České republice není speciální mlékárna nebo sýrárna, která by vykupovala  
či zpracovávala ovčí nebo kozí mléko, tak výroba kozích a ovčích sýrů je soustředěna do faremních 
chovů, kde se zároveň mléko zpracovává. Chovatelé si musejí zajišťovat odbyt mléka a mléčných výrobků 
sami v  regionu. Někteří chovatelé si také zajišťují odbyt syrového ovčího a  kozího mléka prodejem  
do zahraničí.

Počty ovcí, produkce mléka, produkce a cena sýrů ve stádech zapojených v KU

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Počty dojených ovcí ve stádech (ks) 1 563 1 570 1 597 1 517 1 410 1 326 1 494 1 399 1 488 1 835 1 562

Produkce mléka (tis. l) 400 435 435 400 370 350 395 370 393 565 537

Produkce sýrů (t) 100 110 110 100 93 88 99 92 98 141 134

Cena sýrů Kč/kg 280 290 300 280 300 300 310 320 510 500 480

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

Od roku 2016 dochází k meziročnímu poklesu počtu dojených ovcí ve stádě v KU. V roce 2020 došlo 
ke zvýšení počtu těchto ovcí, následující rok však počet opět poklesl. V roce 2023 pokračoval vzrůstající 
trend počtu dojených ovcí ve stádech zapojených v KU z roku 2022. V roce 2024 došlo k meziročnímu 
poklesu o 14,9 % na 1 562 ks. Produkce mléka a sýrů je přímo úměrná počtu dojených ovcí ve stádech. 
V roce 2024 byla roční produkce mléka 537 tis. kg. To odpovídá průměrné užitkovosti za normovanou 
laktaci 344 kg. Vzhledem ke vzrůstajícím cenám energií a zemědělských vstupů dochází i ke zvyšování 
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cen mléka a sýrů. Po velkém nárůstu ceny sýrů v roce 2022 dochází k postupnému snižování. V roce 
2024 byla průměrná cena sýrů 480 Kč/kg.

Počty koz, produkce mléka, produkce a cena sýrů ve stádech zapojených v KU

Rok 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020* 2021 2022 2023 2024

Počty dojených koz ve stádech (ks) 2 870 3 318 3 778 3 898 4 087 3 613 3 432 2 795 2 521 2 177 1 806

Produkce mléka (tis. l) 2 141 2 800 3 199 3 114 3 416 3 063 2 271 1 763 1 555 1 408 1 116

Produkce sýrů (t) 214 280 319 311 341 306 227 176 155 140 111

Cena sýrů Kč/kg 280 290 300 300 300 300 310 320 510 510 500

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

Pozn.: * v roce 2020 došlo ke snížení normované laktace z 280 na 240 dnů

Od roku 2018 je v České republice klesající trend u počtu dojených koz ve stádě v KU. V roce 2024 
klesající trend pokračuje, kdy došlo ke snížení jejich počtu o 17,0 % (-371 ks). Při porovnání let 2018 
a  2024 došlo k  poklesu počtu dojených koz ve stádě o  55,8 %. Cena sýrů se v  roce 2022 dostala 
na rekordní hranici 510 Kč/kg, která pokračovala i v roce 2023.

Ceny zemědělských výrobců jatečných jehňat závisí zejména na výši poptávky a kvalitě masa. Poptávka  
po jatečných jehňatech je nejvyšší především v  období Velikonoc a  v  posledních letech se zvyšuje 
i v období Vánoc.

Ceny jatečných jehňat v  jakostní třídě A  se v  průběhu let 2015–2020 pohybovaly v  rozmezí  
45–48 Kč/kg ž. hm. V  roce 2021 došlo ke zvýšení ceny jatečných jehňat o  25 % na 60 Kč/kg.  
Vzhledem ke zvyšujícím se cenám energií a dalších zemědělských vstupů se cena jehňat v roce 2022 zvýšila  
na 75 Kč/kg. V roce 2023 se cena vrátila na podobné hodnoty jako v roce 2021 a dosáhla 65 Kč/kg. 
U  jatečných ovcí došlo v  roce 2022 k  meziročnímu nárůstu ceny o  25 % (+6 Kč/kg) na 25 Kč/kg.  
V roce 2023 klesla pod hranici hodnoty z roku 2021 a cena byla průměrně 14 Kč/kg.

Ceny jehňat a ovcí ve třídě A (Kč/kg ž. hm.)

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jatečná jehňata 46 47 48 45 46 47 45 45 48 60 75 65

Jatečné ovce 17 17 18 18 17 18 17 15 13 19 25 14

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s. - za roky 2015 až 2018 byl proveden přepočet cen jehňat a ovcí ve třídě A.
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ZAHRANIČNÍ OBCHOD ČR

Domácí spotřeba ovčího a kozího masa je oproti dalším evropským zemím velmi nízká, a proto je Česká 
republika jen z malé části závislá na zahraničních trzích.

Vývoj zahraničního obchodu s ovcemi a kozami v živém (ks)

Roky Dovoz 
celkem

Vývoz 
celkem

Dovoz Vývoz

Ovce Kozy Ovce Kozy

2010 31 1 855 31 - 1855 -

2011 65 2 027 65 - 2019 8

2012 - 2 510 - - 2 008 502

2013 29 2 874 29 - 1789 85

2014 2 3 031 2 - 3 013 18

2015 4 3 794 - 4 3 588 206

2016 35 9 977 35 - 9 937 40

2017 1 317 14 252 1 317 - 14 244 8

2018 33 16 873 33 - 16 837 36

2019 94 16 127 94 - 16 113 14

2020 - 1 564 - - 1 519 45

2021 - 4 609 - - 4 588 21

2022 522 9 610 522 - 9 610 -

2023 - 9 863 - - 9 858 5

2024 - 7 339 - - 7 222 117

Zdroj: Celní statistika MZe

U zahraničního obchodu s živými zvířaty převyšuje vývoz nad dovozem. Odpadají tedy vyšší finanční 
výdaje při importu. Po rapidním snížení exportu v roce 2020, kdy došlo k poklesu o 90,3 % (-14 563 ks),  
se počet vyvezených zvířat zvýšil v  roce 2021 na 4 609 ks. V  roce 2022 došlo ke zvýšení vývozu 
o 204,9 % na 9 610 kusů ovcí, oproti roku 2021 se nevyvezly kozy. V roce 2023 pokračoval vzrůstající 
trend počtu vyvezených zvířat, kdy došlo ke zvýšení o 2,6 % na celkem 9 863 kusů. Z celkového počtu 
vyvezených zvířat bylo 9 858 ovcí a 5 koz. Po roce 2020 a 2021, kdy nedošlo k dovozu živých zvířat, 
se v roce 2022 dovezlo 522 kusů ovcí. V roce 2024 došlo po dvou letech ke snížení vývozu o 25,6 % 
(-2 524 ks) na 7 339 ks ovcí a koz. I přes celkové snížení se počet vyvezených koz zvýšil na 117 ks 
a dosáhl tak devítiletého maxima.

Vývoj zahraničního obchodu se skopovým a kozím masem

Rok
Objem (t) Finanční hodnota (mil. Kč) Ø cena (Kč/kg)

Dovoz Vývoz Saldo Dovoz Vývoz Saldo Dovoz Vývoz

2010 313 48 -265 53,6 9,8 -43,7 171,21 207,49

2011 336 36 -300 65,9 8,1 -57,7 196,37 223,02

2012 356 32 -324 65,3 7,6 -57,7 183,5 239,82

2013 385 70 -315 68,2 12,9 -55,3 176,98 184,12

2014 342 78 -264 68,2 14 54,2 199,19 180,17
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2015 457 143 -314 94,8 23,7 -71,1 206,88 165,59

2016 493 195 -298 89 30,6 -58,4 180,6 156,62

2017 401 220 -181 80 35,3 -44,7 199,57 160,42

2018 463 205 -258 89,6 32,5 57,1 193,55 158,67

2019 653 191 -462 132,3 28,5 -103,8 202,66 149,34

2020 388 295 -93 78,9 35,4 -43,5 203,2 120,1

2021 362 233 -129 81,3 30,3 -51 224,47 130,47

2022 437 277 -160 125,8 47,6 -78,2 288,02 172,28

2023 579 328 -251 133,4 63,7 -69,7 230,25 194,48

2024 592 338 -254 132,3 70,7 -61,6 223,51 209,07

Zdroj: Celní statistika MZe

Vývoz skopového a kozího masa v roce 2024 vzrostl na 338 tun, což je o 3,0 % více (+10 t) než tomu 
bylo v předchozím roce. U vývozu se cena masa zvýšila o 7,5 % (+14,59 Kč/kg) na 209,07 Kč/kg a poprvé 
od roku 2013 se cena dostala nad hranici 200 Kč/kg. V roce 2024 se dovoz skopového a kozího masa 
meziročně zvýšil o 2,2 % (+13 t) na 592 t. Hodnoty se tedy navrátily zpět před klesající trend, který 
probíhal od roku 2020, kdy za dva roky došlo ke snížení objemu dovozu o 44,6 %. Objemové saldo 
dosáhlo záporné výše 254 t, což je meziročně více o 1,2 %. Průměrná cena dováženého skopového masa 
v roce 2024 se snížila o 6,74 Kč/kg na 223,51 Kč/kg.

Import skopového a kozího masa v roce 2023 a 2024 do ČR
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Nejvíce masa dovezeného do České republiky pocházelo v roce 2024 z Nového Zélandu,  který se na importu  
podílel ze 45,1 % (266,7 t). Dovoz z Nového Zélandu zaznamenal meziroční nárůst o 8,6 % (+21,1 t) 
oproti roku 2023, kdy se dovezlo do ČR 245,6 t. Dalších pět zemí dovezlo přes 10 t skopového a kozího 
masa. Druhým největším dovozcem po Novém Zélandu je Německo. U něj došlo k meziročnímu nárůstu 
o 50,5 %, kdy se objem dovozu zvýšil z 62,4 t na 93,9 t. Tyto dvě země se na celkovém importu podílely 
z 60,9 %. Dovoz se zvýšil také u Irska, a to o 10,1 % na 60,9 t. Pokles zaznamenalo Španělsko, které  
se propadlo množstvím importovaného masa na třetí místo díky poklesu o 41,2 % na 87,1 t.
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SVĚTOVÝ TRH SE SKOPOVÝM A KOZÍM MASEM

Objem vývozu skopového masa vzrostl na Novém Zélandu o 3 % na 384 239 t. Finanční hodnota vývozu 
však klesla o 14 % na 3,7 miliardy dolarů. Podíváme-li se na objem a množství produktů, které Nový 
Zéland vyváží, zjistíme, že Čína byla v posledních pěti letech jeho klíčovou destinací. V letech 2018–2022 
se do Číny importovalo necelých 1,05 milionu tun skopového masa. Celkový vývoz skopového masa 
do Číny tvořil 53 % z veškerého vývozu ovcí z Nového Zélandu v letech 2018–2022, což představovalo 
zvýšení o 37 % ve srovnání s předchozími pěti lety. Množství vyvezeného objemu ovcí a skopového masa 
do Číny vzrostlo mezi obdobími 2013–2017 a 2018–2022 o 325 000 t (o 45 %). Mražené skopové maso 
s kostí představuje 82 % celkového vývozu skopového masa do Číny za posledních pět let. Čína byla 
i v roce 2023 největším trhem pro skopové maso z Nového Zélandu s 216 079 t, což představuje 56 % 
celkového vývozu skopového masa. Objem vyvezeného masa vzrostl o 10 %, avšak jeho hodnota klesla 
o 10 % na 1,4 miliardy novozélandských dolarů. Velká Británie byla v roce 2023 s exportovanými 30 133 t 
skopového masa druhým největším trhem pro Nový Zéland, což představuje pokles o 7 % v objemu 
a o 29 % ve finanční hodnotě na 291 milionů novozélandských dolarů. Vývoz do Spojeného království 
činil v letech 2018–2022 celkem 193 552 t, což představuje 9,9 % celkového vývozu z Nového Zélandu. 
Nejvíce exportovanou komoditou v období 2018–2022 bylo mražené skopové maso s kostí. Druhou 
nejvíce exportovanou komoditou bylo čerstvé skopové maso s kostí, přičemž v letech 2018–2022 bylo 
exportováno 58 000 t. To představuje pokles o 48 % ze 112 200 t za posledních pět let. Vývoz do USA 
tvořil 6,7 % z celkového vývozu z Nového Zélandu v letech 2018–2022. Objem vyvezeného skopového 
masa za toto období činil 131 200 t, což představuje nárůst o 15 % oproti minulému pětiletému období. 
Mražené skopové maso bez kosti je největší komoditou exportu do USA a s objemem 74 000 t tvoří 
v  průměru 56  % z  celkového vývozu skopového masa do USA. USA byly třetím největším trhem  
pro Nový Zéland v roce 2023 s 27 567 t, ale podle finanční hodnoty, s 544 miliony novozélandských 
dolarů, byly druhým největším trhem. Objem produkce klesl o 5 % a finanční hodnota o 8 %.

V roce 2023 dosáhla v Austrálii porážka a produkce koz nejvyšší úrovně, přičemž ve srovnání s rokem 
2022 došlo k nárůstu porážky o 41 % na 2 358 430 kusů. Stát Victoria přispěl k celkové porážce 47 % 
a v roce 2023 zpracoval 1 097 406 kusů. Podobně se produkce ve srovnání s rokem 2022 zvýšila o 30 % 
na 28 463 tun, což naznačuje stabilní nabídku koz a silnou populaci koz, která podporuje rekordní úroveň 
produkce a porážky. Objem vývozu živých koz se v roce 2023 zvýšil na 18 356 kusů, což představuje 
druhý největší objem za posledních pět let, s nárůstem o 13 487 kusů. Druhým největším australským 
exportním trhem se stala Čína, která dovezla 2 308 tun kozího masa. Tento růst byl podpořen příznivými 
cenami a nulovými cly v rámci dohody o volném obchodu mezi Čínou a Austrálií.

V roce 2023 byl vývoz jehněčího a skopového masa v Austrálii historicky nejvyšší, hodnoty vyvezeného 
masa dosáhly 326 014 t a 209 580 t. Největším trhem pro Austrálii byla Čína, kde vývoz jehněčího masa 
vzrostl o 30 % na 67 763 t a vývoz skopového masa vzrostl o 70 % na 97 481 t, přičemž celkový podíl 
na trhu se skopovým masem činil 31 %. Mimo Čínu byl největší nárůst zaznamenán u vývozu do regionu 
Blízkého východu a severní Afriky (MENA), který byl v roce 2023 druhým největším exportním trhem 
skopového masa. Po relativně slabém roce 2022 vzrostl vývoz skopového masa do tohoto regionu 
o 63 % na 95 889 t. Obzvláště silný byl vývoz skopového masa, který vzrostl o 84 % na 37 373 t.

Celkový objem skopového masa vyváženého v roce 2023 Velkou Británií činil 43 400 t, což představuje 
meziroční nárůst o 16 %. Hodnota vývozu činila téměř 280 milionů liber, což představuje meziroční 
nárůst o 13 %. Data také ukázala, že 94 % skopového masa vyváženého Velkou Británií bylo prodáno 
do členských zemí EU. Velký nárůst objemu zaznamenaly především Francie a Německo, u kterých byl 
nárůst oproti roku 2022 o 2 500 t a 1 700 t. Dovoz skopového masa do Velké Británie se meziročně 
snížil o 31 %, přičemž během první poloviny roku 2022 bylo množství importovaného masa 28 000 t. 
Na Nový Zéland připadalo téměř 60 % skopového masa importovaného do Velké Británie.

Za první čtvrtletí roku 2024 dosáhly porážky jehňat v Austrálii rekordních čísel, za toto čtvrtletí jich bylo  
zpracováno necelých 7 milionů. Přesná hodnota 6,935 milionu kusů představuje 3% nárůst oproti 
minulému čtvrtletí a o 32 % více než v 1. čtvrtletí 2023. Rekordních objemů dosáhla také produkce 
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jehněčího masa, která vzrostla mezičtvrtletně o  8  % a  o  48  % oproti roku 2023, kdy se vyrobilo 
167 000 t. Mezičtvrtletní zvýšení hmotnosti jatečně upravených těl vedlo ke zvýšení produkce, protože 
producenti přešli k vyskladnění starších jehňat v rámci přípravy na další sezónu. Průměrná hmotnost 
jatečně upraveného těla činila 24 kg, což odpovídá pětiletému průměru. Porážka ovcí se zvýšila, ale ne 
nad rekordní úroveň z roku 2019. V Austrálii bylo zpracováno celkem 2,785 milionu kusů, což je o 4 % 
více než v minulém čtvrtletí. Navzdory nárůstu porážky způsobilo snížení hmotnosti jatečně upravených 
těl pokles produkce, kdy bylo vyrobeno 69 000 t skopového masa. Hmotnost jatečně upraveného těla 
klesla pod pětiletý průměr na 25 kg. Čísla ukazují rozdíl pouhých 800 g v průměrné hmotnosti jatečně 
upravených těl ovcí a jehňat. Při sečtení statistik chovu ovcí a jehňat vzrostla produkce skopového masa 
o 5 % na rekordních 236 710 t a počet poražených ovcí dosahoval hodnoty 9 720 600 kusů, což je nejvyšší 
kombinovaná porážka od prosince 1987. Pokud jde o hrubou hodnotu zvířat, porážky ovcí a  jehňat 
vyprodukovaly hodnotu 1,257 miliardy australských dolarů, což odpovídá průměru 126  australských 
dolarů/ks, což je solidní oživení z 94 dolarů na kus dosažených v minulém čtvrtletí.
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V Evropské unii je chováno přibližně 70 milionů ovcí a koz (85 % ovcí a 15 % koz), často v ekonomicky 
citlivých oblastech, jako jsou horské regiony.

Porážky v Irsku a Rumunsku v roce 2022 vzrostly, zatímco v Řecku, Německu, Španělsku a Francii došlo 
k většímu poklesu. Nižší ceny krmiva a  lepší podmínky pastvy mohou meziročně zlepšit porážkovou 
hmotnost.

Chov ovcí a koz v EU

V roce 2023 se produkce skopového a kozího masa snížila o 5 % (-30 000 t) a v roce 2024 se očekává 
obdobný pokles (-4,9 %). Největší snížení bylo zaznamenáno ve Španělsku (-14 600 t), Francii (-6 800 t)  
a Řecku (-5 000 t). Celková spotřeba skopového masa na obyvatele v EU klesla v roce 2023 o 3,3 %. 
V roce 2024 bude spotřeba opět pravděpodobně trpět nízkou dostupností a tlaky vyšších cen. Spotřeba 
EU na obyvatele by proto mohla v roce 2024 dále klesat, a to až o 3,5 %.

Průzkum stavů hospodářských zvířat provedený v prosinci 2023 ukázal, že se počet chovaných ovcí 
a koz v EU snížil o 1,9 milionu kusů (-2,6 %), stejně jako tomu bylo v loňském roce. Největší pokles byl 
zaznamenán ve Španělsku (-1 mil. kusů, tedy o -6,1 %), zatímco ostatní země EU vykázaly menší změny. 
Od roku 2019 se stádo v EU snížilo o přibližně 6 milionů kusů. Je to již čtvrtý rok v řadě, kdy celkové 
počty chovaných ovcí a koz klesají o více než 1 milion kusů za daný rok. Ve srovnání s rokem 2022  
se populace snížila, u ovcí o 3 % a u koz o 5 %. V roce 2023 se chovalo v EU přibližně 58 milionů ovcí 
a 11 milionů koz.

Počet ovcí a koz chovaných v EU v roce 2024

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000

Francie

Itálie

Německo

Nizozemsko

Portugalsko

Rakousko

Řecko

Bulharsko

Rumunsko

Kozy Ovce

Zdroj: Eurostat
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Populace ovcí v EU (tis. ks)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Francie 6 877,00 7 166,00 7 105,00 6 998,71 6 994,63 6 597,52 6 576,00 6 607,00

Bulharsko 1 316,80 1 350,00 1 280,98 1 307,77 1 199,55 1 096,40 1 072,77 1 020,91

Chorvatsko 637 636 658 662 654 643 552 582

Irsko 3 981,80 3 798,50 3 809,30 3 877,22 3 991,18 4 018,03 3 740,91 3 637,01

Itálie 7 215,40 7 179,10 7 000,90 7 034,16 6 728,35 6 568,00 6 497,00 5 390,35

Maďarsko 1 146,00 1 189,00 1 061,00 944 887 871,7 907,1 846,8

Německo 1 579,80 1 569,90 1 556,60 1 483,70 1 508,10 1 516,90 1 559,70 1 506,50

Nizozemsko 1 015,00 743 758 710 729 723 665 604

Portugalsko 2 224,70 2 207,80 2 219,78 2 303,72 2 237,97 2 269,28 2 216,70 2 105,00

Rakousko 401,5 406,4 402,7 393,76 402,35 400,66 391,87 390,94

Rumunsko 9 981,80 10 176,40 10 358,70 10 281,5 10 087,40 10 247,40 10 299,50 10 359,00

Řecko 8 593,00 8 430,00 8 427,00 7 721,80 7 690,90 7 378,40 7 892,30 7 860,70

Španělsko 15 963,10 15 852,50 15 478,60 15 439,22 15 081,35 14 452,59 13 596,56  -

Švédsko 606 366,5 371,23 367,74 348,77 340,84 338,55 315,79

Zdroj: Eurostat

Nejvyšší počet chovaných ovcí nalezneme i  v  roce 2023 ve Španělsku. V  roce 2022 došlo poprvé 
k poklesu počtu ovcí ve Španělsku pod hranici 15 milionů kusů, a  v  roce 2023 tento klesající trend 
pokračoval. Oproti roku 2013 se celkový počet ovcí snížil ve Španělsku o 2 522 tis. ks. Nad deset milionů 
kusů ovcí je chováno v roce 2024 v Rumunsku. Nad pět milionů kusů je chováno ve Francii, Itálii a Řecku. 
Pro rok 2024 není v době vydání publikace počet ovcí ve Španělsku znám.

Populace koz v EU (tis. ks)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Francie 1 213,00 1 252,00 1 242,00 1 413,98 1 387,77 1 310,71 1 275,00 1 339,00

Bulharsko 256,97 271,74 228,49 253,4 215 184,02 174,95 150,03

Chorvatsko 77 80 82 86 86 82 73 71

Itálie 992 986,26 1 058,72 1 065,71 1060,75 1 010,00 980 911

Maďarsko 80 65 63 47 45,6 41 31,3 31,3

Německo 140 146 141 161 164 159 162,6 168,3

Nizozemsko 546 518 551 557 575 570 566 546

Portugalsko 339,6 332,59 316,48 368,42 350,47 352,05 335,62 310,04

Rakousko 91,13 91,54 92,5 92,76 100,6 99,02 96,94 95,81

Rumunsko 1 503,30 1 539,30 1 594,80 1 616,80 1 492,50 1 483,20 1 421,70 1 417,90

Řecko 3 768,00 3 625,00 3 580,00 3 149,00 3 135,10 2 960,90 2 747,70 2 695,80

Španělsko 3 061,43 2 764,79 2 659,11 2 651,04 2 589,76 2 463,45 2 293,47 -

Zdroj: Eurostat

Počty chovaných koz v EU ve většině zemí v roce 2023 meziročně poklesly. Řecko stále vévodí zemím 
EU v počtu chovaných koz. Na druhém místě je Španělsko. Dalšími v pořadí jsou Rumunsko, Francie 
a Itálie. Pro rok 2024 není v době vydání publikace počet koz ve Španělsku znám.
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Produkce skopového a kozího masa v EU

Produkce skopového a kozího masa v EU (tis. t j. hm.)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Belgie 3,23 3,09 3,01 2,85 3,06 2,51 2,19 1,91

Dánsko - 1,6 1,6 1,3 1,3 1,22 1,21 -

Francie 86,93 87,59 87,2 86,4 88 85,47 78,7 73,79

Irsko 67,12 68,41 66,04 66,23 63,43 68,22 69,72 62,95

Itálie 35,03 35,58 32,64 29,8 30,2 30,26 27,56 -

Kypr 5,26 5,58 5,38 4,61 5,15 5,56 4,7 -

Litva 0,43 0,48 0,51 0,56 0,45 0,47 0,47 0,47

Německo 22 24 24 26 25,19 23,4 22,29 21,97

Nizozemsko 14,12 14,09 15,53 18,54 18,46 18,56 20,61 17,23

Portugalsko 10,26 10,21 10,77 9,58 10,52 10,18 8,41 9,18

Rakousko 7,69 7,33 7,86 7,21 7,42 7,13 7,59 7,64

Rumunsko - 12,45 12,32 7,23 - - 4,99 -

Řecko 71,32 70,1 72,33 66,68 69,11 67,24 62,04 -

Španělsko 125,83 130,62 131,76 125,27 130,51 130,22 114,2 107,77

Švédsko 5,28 5,62 5,1 4,87 4,72 4,68 4,74 4,18

Zdroj: Eurostat

Po odchodu Spojeného království z EU je největším producentem skopového a kozího masa v Evropské 
unii Španělsko. Produkce skopového a kozího masa od roku 2021 klesá. V roce 2024 došlo k meziročnímu 
poklesu o 5,6 % na 107,7 tis. t. j. hm. Druhým největším producentem byla Francie s 73,7 tis. t. j. hm. 
Irsko a Řecko (v roce 2023) měly produkci nad 60 tis. t. j. hm. V Portugalsku došlo ke zvýšení produkce 
o 9,2 %. Portugalsko bylo společně s Rakouskem jedinými zeměmi, kde došlo ke zvýšení produkce.

Import a export v zemích EU

Na spotřebě jehněčího, skopového a  kozího masa v  EU se dle EK podílí dovoz z  20  %. Největším 
dodavatelem EU je Nový Zéland, po němž následuje Austrálie a  Severní Makedonie. Přibližně 10  % 
celkové produkce EU jde na vývoz, přičemž živé ovce směřují především na Střední východ a do severní 
Afriky, a skopové maso se dodává především na Dálný východ.

Ceny jehněčího masa v  EU v  roce 2023 zůstaly na vysokých úrovních a  pohybovaly se mezi 
700–750 EUR/100 kg j. hm. Po poklesu na začátku roku se ceny během období od Velikonoc až do začátku  
července a v okolí Vánoc opět dostaly na rekordní hodnoty. Po začátku roku 2024 se ceny, především 
u těžkých jehňat, dostaly na rekordní úroveň a pohybují se mezi 750–800 EUR/100 kg j. hm.
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Vývoj cen skopového masa v EU v roce 2024
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Zdroj: Dashboard: Sheep meat

Pozn.: Těžká jehňata jsou definována hmotností jatečně upraveného těla větší než 13 kg, lehká jehňata hmotností jatečně 
upraveného těla menší než 13 kg včetně.

Export skopového a kozího masa z EU (t j. hm.)

Cílová země 2022 2023 Meziroční srovnání %

Jordánsko 25 041 18 487 -26,2

Spojené království 15 599 15 392 -1,3

Saudská Arábie 34 464 33 929 -1,5

Izrael 20 829 15 008 -27,9

Libye 2 102 11 901 ++

Maroko 17 14 095 +++

Švýcarsko 3 610 3 555 -1,5

Celkem 158 154 160 856 1,7

Zdroj: Sheep and goat meat trade

Zatímco vývoz skopového masa z  EU do Spojeného království zůstal v  roce 2023 relativně stabilní, 
dodávky do Jordánska a Izraele klesly. Je to způsobeno především relativně nízkou dostupností a vysokými 
cenami v EU, což činí EU méně konkurenceschopnou a více produkce zůstává na domácím trhu. Snížení 
dodávek do Izraele může být způsobeno především válečným konfliktem v pásmu Gazy.
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Export skopového a kozího masa z EU
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Jelikož se neočekává, že by se situace ohledně konfliktu v krátkodobém horizontu změnila, vývoz masa 
z EU se udržuje na současné nízké úrovni a očekává se, že se sníží o 2 %. Vývoz živých zvířat z EU  
se v roce 2023 zvýšil o 5 %, a to i přes vysoké domácí ceny. Vzkříšení vývozu do Libye a Maroka do značné  
míry kompenzovalo jeho poklesy do Jordánska a Izraele. Vývoz živých zvířat by měl v roce 2024 mírně 
vzrůst o 2 % a přiblížit se úrovním před pandemií, a to v případě, že libyjská a marocká poptávka zůstane 
nadále pevná.

Export živých ovcí a jehňat
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Zdroj: Dashboard: Sheep meat

Export skopového masa z EU se od ledna do března 2024 ve srovnání se stejným obdobím roku 2023 
snížil o 9,8 %. Všechny země, do kterých se exportuje skopové a kozí maso z EU, zaznamenávají poklesy, 
kromě Libye, Maroka a Kataru, kde se množství vyváženého masa výrazně zvýšilo. Vývoz živých zvířat 
z EU se v lednu 2024 snížil o 16,7 %.
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Import skopového a kozího masa do EU (tuny jat. hm.)

Cílová země 2022 2023 Meziroční změna (%)

Spojené království 86 915 94 666 8,9

Nový Zéland 53 771 54 064 0,5

Austrálie 4 319 4 197 -2,8

Severní Makedonie 2 214 1 811 -18,2

Argentina 1 315 917 -30,3

Chile 1 274 1 058 -17

Island 1 042 607 -41,8

Celkem 152 319 158 252 3,9

Zdroj: Sheep and goat meat trade

Import skopového masa do EU se v roce 2023 zvýšil o 3,9 %, a to především z Velké Británie a Nového 
Zélandu. Pokud by globální napjatost nabídky a asijské poptávky zůstaly jako v loňském roce, mohl by se  
dovoz do EU zvýšit o dalších 2,5 % díky atraktivním cenám. Mezinárodní omezení v Rudém moři, Černém 
moři a na Blízkém východě by mohla mít nadále negativní vliv na transport ovcí.
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Dovoz skopového a kozího masa na začátku roku 2024 poklesl. Od ledna do března 2024 zaznamenal 
import této komodity meziroční pokles o 7,1 %. Import ze Spojeného království do EU se snížil o 10,8 % 
(-2 711 t). Dovoz z Nového Zélandu meziročně vzrostl o 1,0 % (+148 t).



2020

ZÁSAHY STÁTU U KOMODIT OVCE A KOZY

	� Celní sazebník pro rok 2024

	� Aktuální právní předpisy vztahující se k chovu ovcí a koz

	� Státní podpory v roce 2023 a přehled vyplacených podpor za rok 2023 a 2024

	� Zelená nafta pro chovatele hospodářských zvířat

	� Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s.

	� Plemenářská práce a evidence hospodářských zvířat

Celní sazebník pro rok 2024

Kód – KN Popis zboží Smluvní celní sazba (%)

104 Živé ovce a kozy

0104 10 Ovce

0104 10 10 Plemenná čistokrevná zvířata (1) bez

0104 10 30 Jehňata (do stáří jednoho roku) 80,5 €/100 kg/DT

0104 10 80 – Ostatní 80,5 €/100 kg/DT

0104 20 Kozy

0104 20 10 Plemenná čistokrevná zvířata (1) 3,2

0104 20 90 – Ostatní 80,5 €/100 kg/DT

204 Skopové nebo kozí maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené

0204 10 00 Jehněčí maso, v celku a půlené, čerstvé nebo chlazené 12,8 + 171,3 €/100 kg/DT

Ostatní skopové maso, čerstvé nebo chlazené

0204 21 00 V celku a půlené 12,8 + 171,3 €/100 kg/DT

0204 22 Ostatní nevykostěné

0204 22 10 Předky a půlené předky 12,8 + 119,9 €/100 kg/DT

0204 22 30 Hřbety a šrůtka a půlené hřbety se šrůtkou 12,8 + 188,5 €/100 kg/DT

0204 22 50 Spojené kýty a oddělené kýty 12,8 + 222,7 €/100 kg/DT

0204 22 90 Ostatní 12,8 + 222,7 €/100 kg/DT

0204 23 00 Vykostěné 12,8 + 311,8 €/100 kg/DT

0204 30 00 Jehněčí maso v celku a půlené, zmrazené 12,8 + 128,8 €/100 kg/DT

Ostatní skopové maso, zmrazené

0204 41 00 V celku a půlené 12,8 + 128,8 €/100 kg/DT

0204 42 Ostatní nevykostěné

0204 42 10 Předky a půlené předky 12,8 + 90,2 €/100 kg/DT

0204 42 30 Hřbety a šrůtka a půlené hřbety se šrůtkou 12,8 + 141,7 €/100 kg/DT

0204 42 50 Spojené kýty a oddělené kýty 12,8 + 167,5 €/100 kg/DT

0204 42 90 Ostatní 12,8 + 167,5 €/100 kg/DT
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Kód – KN Popis zboží Smluvní celní sazba (%)

0204 43 Vykostěné

0204 43 10 Jehněčí 12,8 + 234,5 €/100 kg/DT

0204 43 90 Ostatní 12,8 + 234,5 €/100 kg/DT

0204 50 Kozí maso

Čerstvé nebo chlazené

0204 50 11 V celku a půlené 12,8 + 171,3 €/100 kg/DT

0204 50 13 Předky a půlené předky 12,8 + 119,9 €/100 kg/DT

0204 50 15 Hřbety a šrůtka a půlené hřbety se šrůtkou 12,8 + 188,5 €/100 kg/DT

0204 50 19 Spojené kýty a oddělené kýty 12,8 + 222,7 €/100 kg/DT

Ostatní

0204 50 31 Nevykostěné kusy 12,8 + 222,7 €/100 kg/DT

0204 50 39 Vykostěné kusy 12,8 + 311,8 €/100 kg/DT

Zmrazené

0204 50 51 V celku a půlené 12,8 + 128,8 €/100 kg/DT

0204 50 53 Předky a půlené předky 12,8 + 90,2 €/100 kg/DT

0204 50 55 Hřbety a šrůtka a půlené hřbety se šrůtkou 12,8 + 141,7 €/100 kg/DT

0204 50 59 Spojené kýty a oddělené kýty 12,8 + 167,5 €/100 kg/DT

Ostatní

0204 50 71 Nevykostěné kusy 12,8 + 167,5 €/100 kg/DT

0204 50 79 Vykostěné kusy 12,8 + 234,5 €/100 kg/DT

Zdroj: EČIT 2024

Aktuální právní předpisy vztahující se k chovu ovcí a koz

V následujícím přehledu je uvedena legislativa upravující podmínky chovu ovcí a koz v České republice. 
Jsou zde vybrány významné v současné době platné právní úpravy vztahující se ke komoditám „ovce 
a kozy“, „skopové a kozí maso“ a „ovčí a kozí mléko a výrobky z nich“.

Oblast chovu ovcí a koz obecně

	� Zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 173/2004 Sb., o  způsobu a  rozsahu vyžadování údajů Výzkumným ústavem 
zemědělské ekonomiky, ve znění pozdějších předpisů.

	� Zákon č. 395/2009 Sb., o  významné tržní síle při prodeji zemědělských a  potravinářských 
produktů a jejím zneužití, ve znění pozdějších předpisů.

Oblast působnosti SZIF

	� Zákon č. 256/2000 Sb., o  Státním zemědělském intervenčním fondu a  o  změně některých 
dalších zákonů (zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu), ve znění pozdějších předpisů.
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	� Nařízení vlády České republiky č. 83/2023 Sb., o stanovení podmínek poskytování přímých 
plateb zemědělcům, ve znění pozdějších předpisů.

	� Nařízení vlády České republiky č. 73/2023 Sb., o stanovení pravidel podmíněnosti plateb 
zemědělcům, ve znění pozdějších předpisů.

	� Nařízení vlády České republiky č. 80/2023 Sb., o  stanovení podmínek provádění 
agroenvironmentálně-klimatických opatření, ve znění pozdějších předpisů.

Oblast veterinární péče

	� Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a změně vyhlášky č. 299/2003 Sb., 
o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na člověka.

	� Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 289/2007 Sb., o veterinárních a hygienických požadavcích na živočišné produkty, 
které nejsou upraveny přímo použitelnými předpisy Evropských společenství, ve znění pozdějších 
předpisů.

	� Vyhláška č. 176/2023 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně a o oprávnění a odborné způsobilosti 
k výkonu některých odborných veterinárních činností

	� Úřední deska Ministerstva zemědělství, kde je každoročně vydávána Metodika kontroly 
zdraví zvířat a nařízené vakcinace.

Ochrana zvířat proti týrání

	� Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění  
pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 418/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 22/2013 Sb., o vzdělávání na úseku ochrany zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
předpisů.

Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat

	� Zákon č. 154/2000 Sb., o  šlechtění, plemenitbě a  evidenci hospodářských zvířat a o  změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence 
hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 370/2006 Sb., o  odborných kurzech k  výkonu některých odborných činností 
v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat.

	� Vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení plemenářského zákona, ve znění 
pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 72/2017 Sb., o genetických zdrojích zvířat.



23ZÁSAHY STÁTU U KOMODIT OVCE A KOZY 23

Oblast potravinářské výroby

	� Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 417/2016 Sb., o některých způsobech označování potravin, ve znění pozdějších 
předpisů.

	� Vyhláška č. 69/2016 Sb., o požadavcích na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury 
a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 231/2016 Sb., o odběru, přípravě a metodách zkoušení kontrolních vzorků potravin 
a tabákových výrobků, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 128/2009 Sb., o přizpůsobení veterinárních a hygienických požadavků pro některé 
potravinářské podniky, v nichž se zachází se živočišnými produkty, ve znění pozdějších předpisů.

Oblast krmivářství

	� Zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů.

	� Zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), 
ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 295/2015 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o krmivech.

Oblast ekologického zemědělství a životního prostředí

	� Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb.,

	� o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 16/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o  ekologickém 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 377/2013 Sb., o skladování a způsobu používání hnojiv, ve znění pozdějších předpisů.

	� Nařízení vlády č. 76/2015 Sb., o podmínkách provádění opatření ekologické zemědělství, ve znění  
pozdějších předpisů.

	� Zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými 
živočichy, ve znění pozdějších předpisů.

	� Vyhláška č. 432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční náhrady  
za újmu vzniklou omezením zemědělského hospodaření, vzor a náležitosti uplatnění nároku, ve znění  
pozdějších předpisů.

Z evropské dotační legislativy

	� Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) č. 178/2002 ze dne ze dne 28. ledna 2002, 
kterým se stanoví obecné zásady a  požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad  
pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potravin.

	� Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1305/2013 ze dne 17. prosince 2013 o podpoře  
pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV).

	� Nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) č. 1306/2013 ze dne 17. prosince 2013 
o  financování, řízení a sledování společné zemědělské politiky a o zrušení nařízení Rady (EHS) 
č. 352/78, (ES) č. 165/94, (ES) č. 2799/98, (ES) č. 814/2000, (ES) č. 1290/2005 a (ES) č. 485/2008, 
v platném znění.
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	� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1307/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým  
se stanoví pravidla pro přímé platby zemědělcům v režimech podpory v rámci společné zemědělské 
politiky a  kterým se zrušují nařízení Rady (ES) č. 637/2008 a  nařízení Rady (ES) č. 73/2009,  
v platném znění.

	� Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004, kterým se stanoví  
zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu.

	� Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým 
se stanoví společná organizace trhů se zemědělskými produkty a  zrušují nařízení Rady (EHS) 
č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007.

Vybrané znění z aktuálních právních předpisů

Vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění 
pozdějších předpisů.

§ 4

Minimální standardy pro ochranu ovcí a koz

a)	 žebřiny na seno a žlaby na krmivo a krmné doplňky musí být řešeny a umístěny tak, aby se zabránilo  
vzniku poranění nebo poškození očí a aby ovce nebo kozy nebyly ohroženy pádem žebřin nebo 
balíků krmiva,

b)	 napáječky musí být řešeny a  umístěny tak, aby se snížila na minimum možnost kontaminace 
výkaly nebo močí, riziko zmrznutí nebo rozlévání vody a  předešlo se zranění; ošetřovatel  
je udržuje čisté a kontroluje nejméně jednou denně, při extrémních výkyvech počasí i častěji,

c)	 zvláštní péče se musí věnovat udržování nástrojů používaných ke stříhání, označování zvířat 
a aplikaci antiparazitárních preparátů a vybavení na antiparazitární koupele ovcí v provozuschopném 
stavu. Ústí podavačů léků musí mít velikost odpovídající věku a plemeni ošetřovaných ovcí,

d)	 pokud chovatel nemá potřebné zkušenosti ve všech otázkách chovu, mezi něž patří manipulace 
s ovcemi, asistence při porodech, dojení, stříhání, pokud se provádí, všechny prováděné metody 
koupelí a postřiků, úpravy paznehtů a ostatní jednoduché preventivní a léčebné zákroky podle 
pokynů veterinárního lékaře, musí si zajistit odbornou pomoc nebo dostupnost takového 
vybavení, které mu řešení běžných provozních problémů umožní,

e)	 ovce a kozy lze jen výjimečně chovat jednotlivě, ve stájích musejí být plemenice ovcí a koz před 
porodem a plemenice ovcí a koz, které již rodily, ustájeny ve skupinových kotcích, pouze v období 
porodů a kojení mláďat mohou být ustájeny v individuálních kotcích; porody na pastvinách mohou 
probíhat jen u ovcí a koz, které jsou adaptovány na prostředí a místní podmínky,

f)	 dospělé ovce plemen chovaných pro produkci vlny se minimálně jednou za rok ostříhají. Stříhací 
strojky musejí být pravidelně čištěny a dezinfikovány, aby byly v provozuschopném stavu, a jejich 
provedení musí být přiměřené velikosti a věku zvířat. Před a během stříhání se s ovcemi zachází 
opatrně, aby se předešlo zranění. Rány způsobené během stříhání musejí být okamžitě ošetřeny,

g)	 ostříhané ovce se nevyhánějí mimo ustájovací prostory, pokud lze ve vztahu ke klimatickým 
podmínkám předpokládat, že ostříhání rouna bude mít škodlivý vliv na jejich zdravotní a kondiční 
stav,

h)	 zvláštní pozornost se musí věnovat stavu paznehtů; mezi preventivní opatření patří úprava 
paznehtů prováděná v pravidelných intervalech, aby se omezilo šíření hniloby paznehtů a jiných 
infekcí. Ovce nesmí být vypouštěny na pastviny, na nichž hrozí vážné nebezpečí kontaminace. 
Vchody a  východy budov a  výběhů se udržují v dobrém stavu, bez překážek a upravené tak,  
aby nedocházelo ke zranění zvířat nebo poškozování rouna,
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i)	 ohrazení musí být řádně provedeno a udržováno, aby se předešlo úniku a riziku poranění ovcí 
nebo koz. Při použití drátěného pletiva musí být ohrazení často kontrolováno a  udržováno 
v napjatém stavu, aby se do něj zejména rohaté ovce nebo rohaté kozy nezachytávaly. Elektrické 
ohradníky musí být řešeny a udržovány tak, aby elektrický impuls nebo dotek vyvolal jen okamžité 
zneklidnění ovce,

j)	 ke střežení ovcí nebo koz lze používat psy, kteří jsou pro tento účel vychováni, a to po době 
pozvolného navykání na střežená zvířata a jejich prostředí, ve kterém jsou chována,

k)	 ovce a  kozy musí být prohlédnuty nejméně jednou denně; jsou-li ovce nebo kozy chovány 
venku v bezpečných extenzivních podmínkách a je-li příznivé počasí, provádí se kontrola zvířat 
a  zařízení pro chov zvířat nejméně jedenkrát týdně. Prohlídky se však musí provádět častěji,  
než je uvedeno ve větě první, je-li pohoda ovcí nebo koz ohrožena, a to zejména v době porodů, 
po ostříhání nebo koupeli, v době zvýšeného nebezpečí napadení mouchami nebo predátory 
a po významných změnách v řízení chovu nebo jiných podmínek,

l)	 biologická potřeba vody je u ovcí a koz kryta každodenně buď tak, že je jim podávána voda 
v dostatečném množství a náležité kvalitě, nebo je jim podáváno krmivo s dostatečným obsahem 
vody. Možná je i kombinace obou způsobů. Pouze krmivo s dostatečným množstvím vody nelze 
podávat u ovcí a koz v laktaci,

m)	 podlahová plocha ve stájích pro ovce a kozy musí být minimálně

1. 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u bahnic nebo koz,
2. 0,15 m2 na 10 kg živé hmotnosti u jehňat nebo kůzlat,
3. 0,25 m2 na 10 kg živé hmotnosti u plemenných beranů nebo kozlů ve skupinovém kotci,
4. 0,30 m2 na 10 kg živé hmotnosti u plemenných beranů nebo kozlů v individuálním kotci.

Vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, ve znění pozdějších předpisů.

3. Silniční a železniční přeprava ovcí a koz

Kategorie zvířat Hmotnost zvířat v kg
Minimální podlahová plocha  

na jedno zvíře v m2

Ostříhané ovce
do 55 0,20 až 0,30

nad 55 nad 0,30

Neostříhané ovce
do 55 0,30 až 0,40

nad 55 nad 0,40

Vysokobřezí ovce
do 55 0,40 až 0,50

nad 55 nad 0,50

Kozy

do 35 0,20 až 0,30

35 až 55 0,30 až 0,40

nad 55 0,40 až 0,75

Vysokobřezí kozy
do 55 0,40 až 0,50

nad 55 nad 0,50

Uvedené hodnoty se mohou měnit v  závislosti na plemeni, vzrůstu, tělesném stavu, délce srsti, 
povětrnostních podmínkách a délce trvání cesty.
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Vyhláška č. 418/2012 Sb., o ochraně zvířat při usmrcování, ve znění pozdějších předpisů.

6. Ovce

U bezrohých ovcí se ústí umístí na nejvyšší bod 
lebky a směřuje k zaúhlení čelisti.

U  rohatých ovcí se ústí umístí těsně za val 
probíhající mezi rohy a směřuje k tlamě.

7. Kozy

U  bezrohých koz se ústí umístí na nejvyšší bod lebky 
a směřuje k zaúhlení čelisti.

U rohatých koz se ústí umístí těsně za val probíhající mezi 
rohy a směřuje k tlamě.

U kůzlat se ústí umístí v pravém úhlu k  čelní kosti stejně 
jako u telat.

Vyhláška 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence hospodářství 
a osob stanovených plemenářským zákonem, ve znění pozdějších předpisů.

§ 22

Způsoby a termíny označování ovcí a koz

(1)	Každá ovce nebo koza musí být nejpozději do 9 měsíců od narození, vždy však před tím, než opustí 
hospodářství, kde se narodila, označena v souladu s přímo použitelným předpisem Evropské unie 
o stanovení systému a evidence ovcí a koz dvěma identifikačními prostředky.

(2)	Zvířata, která jsou určená pro obchodování v  rámci Evropské unie, musí být v  souladu s  přímo 
použitelným předpisem Evropské unie o  stanovení systému a  evidence ovcí a  koz označena 
elektronickým identifikátorem ve formě bachorového bolusového odpovídače nebo elektronické 
ušní známky v kombinaci s konvenční ušní známkou nebo značkou na spěnce.

(3)	Zvířata, která nejsou určená pro obchodování v rámci Evropské unie, musí být v souladu s přímo 
použitelným předpisem Evropské unie o stanovení systému a evidence ovcí a koz označena 

a)	 konvenční ušní známkou v kombinaci s druhou konvenční ušní známkou nebo značkou na spěnce 
nebo elektronickým identifikátorem ve formě elektronické značky na spěnce, nebo

b)	 identifikačními prostředky podle odstavce 2.

(4)	 Jehňata nebo kůzlata určená k porážce do 12 měsíců stáří, která nejsou určena k přemístění do jiného  
členského státu, ani pro vývoz do třetích zemí, mohou být v souladu s přímo použitelným předpisem 
Evropské unie o stanovení systému a evidence ovcí a koz označena odchylně od odstavce 1 minimálně 
jednou konvenční ušní známkou, která byla k  tomuto způsobu označení pověřenou osobou 
poskytnuta.

(5)	 Ovce a kozy bez ušních boltců nebo s velmi krátkými ušními boltci, které nejsou určené pro obchodování  
v rámci Evropské unie, se označují na spodní srstí neobrostlé části ocasu tetováním, které obsahuje 
identifikační číslo zvířete bez alfabetického označení země původu „CZ“ a  bez posledního  
trojčíslí.

(6)	Ovce a kozy, které nelze označit ušní známkou z důvodu poškození, zánětu, či deformace ušních 
boltců a které nejsou určené pro obchodování v rámci Evropské unie, se označí náhradním způsobem 
tak, aby nedošlo k jejich záměně s jinými zvířaty. Tento způsob označení je neprodleně zaznamenán 
do stájového registru.

(7)	Konvenční ušní známky se zavěšují do jedné třetiny od kořene ušního boltce mezi kožní řasy boltce.
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§ 23

Ušní známky používané pro označování ovcí a koz a jejich vzory

(1)	Pro označování ovcí a koz se používají konvenční ušní známky typu A nebo typu B. Konvenční ušní 
známka typu A se skládá ze dvou částí spojených trvale uzamykatelným trnem, obě části musí být 
vysoké nejméně 25 mm, široké nejméně 25 mm a výška na nich uvedených alfanumerických znaků 
musí být nejméně 4 mm. Konvenční ušní známka typu B musí být dlouhá nejméně 35 mm a široká 
nejméně 9 mm a výška na nich uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm.

(2)	Konvenční ušní známka musí obsahovat

a)	 identifikační číslo zvířete,

b)	 kód příslušného úřadu.

(3)	V případě, že je ovce nebo koza označena dvěma ušními známkami, jedna ušní známka musí obsahovat 
pouze údaje uvedené v odstavci 2, označení jinými či ručně psanými alfanumerickými znaky je nepřípustné.  
Druhá ušní známka může obsahovat i záznamy chovatele, a to na lícové i rubové straně, pokud není 
porušena čitelnost údajů uvedených v odstavci 2.

(4)	  Duplikát konvenční ušní známky typu A musí být vysoký nejméně 25 mm, široký nejméně 25 mm 
a výška na něm uvedených alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm, duplikát konvenční ušní 
známky typu B musí být dlouhý nejméně 35 mm, široký nejméně 9 mm a výška na něm uvedených 
alfanumerických znaků musí být nejméně 4 mm.

(5)	  Vzor konvenční ušní známky typu A a typu B a vzor duplikátu konvenční ušní známky typu A a typu B 
jsou uvedeny v příloze č. 4.

§ 23a

Značky na spěnce používané pro označování ovcí a koz a jejich vzor

(1)	  Pro označování ovcí a koz se používají značky na spěnce s výškou alfanumerických znaků nejméně 
4 mm.

(2)	Značka na spěnce musí obsahovat

a)	 identifikační číslo zvířete a

b)	 kód příslušného úřadu.

(3)	Značka na spěnce může obsahovat i  záznamy chovatele, pokud není porušena čitelnost údajů 
uvedených v odstavci 2.

(4)	  Výška alfanumerických znaků na duplikátu značky na spěnce musí být nejméně 4 mm.

(5)	Vzor značky na spěnce a duplikátu značky na spěnce jsou uvedeny v příloze č. 4.

§ 24

Způsoby a termíny označování ovcí a koz přemístěných z jiných členských států nebo dovezených  
ze třetích zemí

(1)	Ovce a kozy přemístěné z jiných členských států, které nejsou označeny v souladu s přímo použitelnými 
předpisy Evropské unie, nebo dovezené ze třetích zemí se označují způsobem uvedeným v § 22 a 23 
do 72 hodin ode dne příchodu do místa určení, s výjimkou ovcí a koz dovezených k účasti na svodu 
zvířat.

(2)	Pokud dojde k  dalšímu přemístění ovcí nebo koz dovezených k  účasti na svodu zvířat na jiné 
hospodářství, označují se tyto ovce nebo kozy způsobem uvedeným v  § 22 a  23 do 72 hodin  
ode dne příchodu do místa určení.

(3)	Ovce a kozy přemístěné z jiných členských států, které zůstávají na území České republiky a které 
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jsou označené v souladu s předpisy Evropské unie, se považují za ovce a kozy označené v souladu 
s touto vyhláškou.

(4)	  V případě označení bachorovým bolusovým odpovídačem je lhůta pro označení tímto identifikačním 
prostředkem 60 dnů od narození.

§ 38

Registr zvířat v databázi ústřední evidence

(1)	V registru zvířat se pro každé zvíře eviduje

d)	 identifikační číslo matky, u jelenovitých, velbloudovitých, ovcí a koz, pouze je-li známé,

h)	 jde-li o ovce a kozy,

1.	 v případě přemístění jméno, případně jména a příjmení nebo název nebo obchodní firma 
dopravce, jeho registrační číslo, registrační značka vozidla, kterým bylo zvíře přemístěno,

2.	 v případě přemístění na dočasné hospodářství datum přemístění, adresa přemístění včetně 
identifikačních údajů nového chovatele, registrační značka vozidla, kterým bylo zvíře 
přemístěno,

(2)	Do registru zvířat lze zapsat pouze tury, jelenovité, velbloudovité, ovce a kozy označené v souladu 
s touto vyhláškou.

Zemědělské národní dotace

Národní dotace jsou financovány ze státního rozpočtu. Každoročně vycházejí Zásady, kterými se stanovují  
podmínky pro poskytování dotací na základě § 1,  § 2 a § 2d zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství,  
ve znění pozdějších předpisů. Všechny dotační programy musí být předem notifikovány (oznámeny) 
Evropské komisi především, aby podpory nepřispívaly k narušování hospodářské soutěže společného 
trhu.

2.A. UDRŽOVÁNÍ A ZLEPŠOVÁNÍ GENETICKÉHO POTENCIÁLU HOSPODÁŘSKÝCH 
ZVÍŘAT

Na základě zákona č. 154/2000 Sb. a vyhlášek MZe ČR, kterými se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 154/2000 Sb., a  zákona č. 166/1999 Sb. zabezpečit udržování a  zlepšování genetického potenciálu 
vyjmenovaných hospodářských zvířat.

2.A.a. Podpora ověřování původu a stanovení genomické plemenné hodnoty

Podpora majiteli plemenného býka a  dárkyně embrya u  skotu, schválené příslušným uznaným 
chovatelským sdružením v daném roce pro stanovení DNA typu za účelem ověření původu potomstva. 
Týká se plemenných býků používaných v plemenitbě a dále pak býků nově zařazovaných do plemenitby.

Podpora na analýzu vykonávanou třetí stranou nebo jejich jménem ke stanovení genomické plemenné 
hodnoty (například: genomické plemenné hodnoty, DNA panelu pro ověřování původu a  podobně) 
u skotu, ovcí, koz, koní a prasat v souladu se schváleným šlechtitelským programem.

2.A.a.5. do 70 % nákladů na analýzu vykonávanou třetí stranou nebo jejich jménem s cílem stanovení 
genomické plemenné hodnoty u koz

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 730 380,00 Kč.
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2.A.b. Podpora zavádění a vedení plemenných knih dle plemen vyjmenovaných hospodářských  
zvířat

Podpora uznanému chovatelskému sdružení na zavádění a vedení PK podle plemen.

2.A.b.O. do výše 70 % prokázaných uznatelných nákladů na předmět dotace u ostatních vyjmenovaných 
hospodářských zvířat – ovce

2.A.b.K. do výše 70 % prokázaných uznatelných nákladů na předmět dotace u ostatních vyjmenovaných 
hospodářských zvířat – kozy

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 3 319 114,71 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 1 459 059,00 Kč.

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 4 242 639,27 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 1 816 070,22 Kč.

2.A.e. Kontrola užitkovosti, výkonnostní zkoušky, výkonnostní testy a posuzování a kontrola 
dědičnosti užitkových vlastností a zdraví vyjmenovaných hospodářských zvířat

2.A.e.1. Kontrola užitkovosti 2.A.e.1.a. Podpora chovateli, jehož vyjmenovaná hospodářská zvířata 
jsou zařazena do KU, oprávněným osobám zajišťujícím KU. Podpora chovatelům bude poskytnuta 
prostřednictvím oprávněných osob, které zajišťují KU. Oprávněná osoba obdrží u  ostatních 
vyjmenovaných hospodářských zvířat 4 % z přiznané dotace za účelem zajištění administrace.

2.A.e.1.a.O.1. u ovcí do 150 Kč za 1 kus, zapojený v KU

2.A.e.1.a.O.2. u ovcí s prováděnou kontrolou mléčné užitkovosti do 300 Kč za 1 kus, zapojený v KU

2.A.e.1.a.K. u koz do 300 Kč za 1 kus, zapojený v KU

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 2 172 924 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 820 710 Kč.

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 2 343 205 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 925 200 Kč.

2.A.e.1.b. Podpora oprávněným osobám zajišťujícím KU na zabezpečení rozborů vzorků 
mléka

2.A.e.1.b.2. u ovcí do 9 Kč na 1 kus v KU dojených plemen v chovech, kde je prováděna kontrola mléčné 
užitkovosti,

2.A.e.1.b.3. u koz do 7 Kč na 1 kus v KU dojených plemen.

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 20 574 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 20 440 Kč.

Na tento dotační titul u ovcí bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 22 392 Kč.

Na tento dotační titul u koz bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 23 821 Kč.

2.A.e.2.i. Podpora chovateli na plemenného berana pocházejícího z  chovu zapojeného 
v KU a zapsaného do PK s přiděleným ústředním registrem, chovaného v dotačním období

	� do 17 Kč na jeden krmný den.

Na tento dotační titul bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 31 469 618,00 Kč.

Na tento dotační titul bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 26 883 497,10 Kč.
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2.A.e.2.j. Podpora chovateli na plemenného kozla pocházejícího z chovu zapojeného v KU 
a zapsaného do PK s přiděleným ústředním registrem, chovaného v dotačním období

	� do 20 Kč na jeden krmný den.

Na tento dotační titul bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 8 307 300,00 Kč.

Na tento dotační titul bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 6 823 264,88 Kč.

2.A.e.2.k. Podpora chovateli na plemenného berana nebo kozla s doloženou plemennou 
hodnotou, vybraného uznaným chovatelským sdružením do plemenitby a  prodaného 
a zařazeného v elitních třídách

2.A.e.2.k.1. do 3 500 Kč na 1 kus berana

2.A.e.2.k.2. do 3 500 Kč na 1 kus kozla

Na tento dotační titul u beranů bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 3 668 000 Kč.

Na tento dotační titul u kozlů bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 731 500 Kč.

Na tento dotační titul u beranů bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 3 633 000 Kč.

Na tento dotační titul u kozlů bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 644 000 Kč.

2.A.e.2.k.3. Podpora chovateli na plemennou jehnici nebo kozičku s doloženou plemennou 
hodnotou, vybranou uznaným chovatelským sdružením do plemenitby, zařazenou ve výsledných 
plemenných třídách, zapsanou do plemenné knihy a zařazenou do vlastního chovu v dotačním  
a zapojenou v kontrole užitkovosti k určenému datu.

2.A.e.2.k.3.a. do 3 500 Kč na 1 kus jehnice

2.A.e.2.k.3.b. do 3 500 Kč na 1 kus kozičky

Na tento dotační titul u jehnic bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 10 636 192 Kč

Na tento dotační titul u koziček bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 1 980 384 Kč.

2.A.e.3.e. Podpora osobě oprávněné k testování a posuzování ovcí nebo koz na provádění 
testů výkrmnosti a  jatečné hodnoty, provozované příslušným uznaným chovatelským 
sdružením

	� U ovcí a koz do 15 000 Kč na prověřenou skupinu v roce.

Na tento dotační titul bylo v roce 2023 vyplaceno celkem 5 520 000 Kč.

Na tento dotační titul bylo v roce 2024 vyplaceno celkem 5 595 000 Kč.
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6. PODPORA GENETICKÝCH ZDROJŮ ZVÍŘAT

Podmínky pro poskytování a  čerpání finančních podpor na udržování a  využívání genetických zdrojů 
rostlin, zvířat a  mikroorganismů jsou pro jednotlivé účastníky Národního programu stanoveny 
v každoročně vydávaných Zásadách, kterými se na základě § 1, § 2 a 2d zákona č. 252/1997 Sb., 
o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů stanovují podmínky pro poskytování dotací  
na udržování a využívání genetických zdrojů pro výživu a zemědělství pro rok 2024.

Předmět dotace

Kód předmětu dotace 6.1.4

Název předmětu dotace ŠUMAVSKÁ OVCE

Vyplaceno v roce 2024 1 194 600 Kč

Účel podpory:

Udržování jedinců plemene šumavská ovce.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat, tzn. má  
k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o  zařazení do Národního 
programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího zařazení fyzické nebo právnické osoby 
do Národního programu zvířat musí schválit níže uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí 
být doručena MZe nejpozději do 31. července daného roku.

Kategorie zvířat a maximální výše dotace:

6.1.4.a reprodukčně aktivní bahnice zařazená v kontrole užitkovosti v chovech 
s produkcí plemenných beranů do 1 300,- Kč

6.1.4.b reprodukčně aktivní bahnice zařazená v kontrole užitkovosti v ostatních 
chovech do 800,- Kč

Podmínky poskytnutí dotace:

	� žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince, 
kteří jsou zapsaní v hlavním oddílu plemenné knihy plemene šumavská ovce;

	� žadatel uplatňuje nárok pouze na zvířata reprodukčně aktivní v rámci čistokrevné plemenitby;

	� všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň evidovaná v ústřední evidenci 
jako živá zvířata a musí být ve vlastnictví žadatele (konečného příjemce dotace) ke dni 30. 6. 2021.

Pozn.: Reprodukčně aktivní bahnice je bahnice obahněná v rámci čistokrevné plemenitby nejméně jedenkrát v období mezi 
1. 9. 2022 a 31. 8. 2024. Chov s produkcí plemenných beranů je chov, který v období mezi 1. 9. 2022 a 31. 8. 2024 vyprodukoval 
plemenné berany ve věku nad 12 měsíců, klasifikované na nákupním trhu a zařazené do plemenitby.

Administrátor dotace:

Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s., Chovatelů 500, 252 09 Hradištko (dále jen „SCHOK“).
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Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u SCHOK. SCHOK podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 
(tabulky jsou uvedeny v Zásadách) včetně čestných prohlášení, které se nachází na konci části B těchto 
Zásad, po ověření oprávněnosti požadavků u VÚŽV. VÚŽV předá všechny žádosti v požadovaném termínu 
na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A těchto Zásad.

Předmět dotace

Kód předmětu dotace 6.1.5

Název předmětu dotace VALAŠSKÁ OVCE

Vyplaceno v roce 2024 1 021 900 Kč

Účel podpory: Udržování jedinců plemene valašská ovce.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat, tzn. má  
k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o  zařazení do Národního 
programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího zařazení fyzické nebo právnické osoby 
do Národního programu zvířat musí schválit níže uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí 
být doručena MZe nejpozději do 31. července daného roku.

Kategorie zvířat a maximální výše dotace:

6.1.5.a reprodukčně aktivní bahnice zařazená v kontrole užitkovosti do 1 500,- Kč

Podmínky poskytnutí dotace:

	� žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince, 
kteří jsou zapsaní v hlavním oddílu plemenné knihy plemene valašská ovce;

	� žadatel uplatňuje nárok pouze na zvířata reprodukčně aktivní v rámci čistokrevné plemenitby;

	� všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň evidovaná v ústřední evidenci 
jako živá zvířata a musí být ve vlastnictví žadatele (konečného příjemce dotace) ke dni 30. 6. 2024.

Pozn.: Reprodukčně aktivní bahnice je bahnice obahněná v rámci čistokrevné plemenitby nejméně jedenkrát v období mezi 
1. 9. 2022 a 31. 8. 2024.

Administrátor dotace:

Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s., Chovatelů 500, 252 09 Hradištko (dále jen „SCHOK“).

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u SCHOK. SCHOK podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 
(tabulky jsou uvedeny v Zásadách) včetně čestných prohlášení, které se nachází na konci části B těchto 
Zásad, po ověření oprávněnosti požadavků u VÚŽV. VÚŽV předá všechny žádosti v požadovaném termínu 
na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A těchto Zásad.

Předmět dotace

Kód předmětu dotace 6.1.6

Název předmětu dotace BÍLÁ KRÁTKOSRSTÁ KOZA

Vyplaceno v roce 2024 1 869 600 Kč

Účel podpory: Udržování jedinců plemene bílá krátkosrstá koza.
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Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat, tzn. má  
k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o  zařazení do Národního 
programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího zařazení fyzické nebo právnické osoby 
do Národního programu zvířat musí schválit níže uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí 
být doručena MZe nejpozději do 31. července daného roku.

Kategorie zvířat a maximální výše dotace:

6.1.6.a reprodukčně aktivní koza zařazená v kontrole užitkovosti do 1 500,- Kč

Podmínky poskytnutí dotace:

	� žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince, 
kteří jsou zapsaní v hlavním oddílu plemenné knihy plemene bílá krátkosrstá koza;

	� všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň evidovaná v ústřední evidenci 
jako živá zvířata a musí být ve vlastnictví žadatele (konečného příjemce dotace) ke dni 30. 6. 2024;

	� žadatel uplatňuje nárok pouze na zvířata reprodukčně aktivní v rámci čistokrevné plemenitby.
Pozn.: Reprodukčně aktivní koza, je koza okozlená pouze v rámci čistokrevné plemenitby v období mezi 1. 9. 2022 a 31. 8. 2024.

Administrátor dotace:

Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s., Chovatelů 500, 252 09 Hradištko (dále jen „SCHOK“).

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u SCHOK. SCHOK podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 
(tabulky jsou uvedeny v Zásadách) včetně čestných prohlášení, které se nachází na konci části B těchto 
Zásad, po ověření oprávněnosti požadavků u VÚŽV. VÚŽV předá všechny žádosti v požadovaném termínu 
na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A těchto Zásad.

Předmět dotace

Kód předmětu dotace 
Název předmětu dotace 

6.1.7

HNĚDÁ KRÁTKOSRSTÁ KOZA

Vyplaceno v roce 2024 925 600 Kč

Účel podpory: Udržování jedinců plemene hnědá krátkosrstá koza.

Subjekt:

Způsobilým subjektem je pouze žadatel o dotaci, jenž je účastníkem Národního programu zvířat, tzn. má  
k datu, kdy je jeho žádost o dotaci doručena na MZe, platné Rozhodnutí o  zařazení do Národního 
programu zvířat. Žádost o zařazení nebo prodloužení stávajícího zařazení fyzické nebo právnické osoby 
do Národního programu zvířat musí schválit níže uvedený administrátor dotace, určená osoba a musí 
být doručena MZe nejpozději do 31. července daného roku.

Kategorie zvířat a maximální výše dotace:

6.1.7.a reprodukčně aktivní koza zařazená v kontrole užitkovosti do 1 700,- Kč
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Dodatečné podmínky poskytnutí dotace:

	� žadatel může uplatnit žádost o dotaci pouze na zvířata uznaná jako genetický zdroj, tj. jedince, 
kteří jsou zapsaní v hlavním oddílu plemenné knihy plemene hnědá krátkosrstá koza;

	� všechna zvířata, která jsou předmětem dotace, musí být zároveň evidovaná v ústřední evidenci 
jako živá zvířata a musí být ve vlastnictví žadatele (konečného příjemce dotace) ke dni 30. 6. 2024;

	� žadatel uplatňuje nárok pouze na zvířata reprodukčně aktivní v rámci čistokrevné plemenitby.
Pozn.: Reprodukčně aktivní koza, je koza okozlená pouze v rámci čistokrevné plemenitby v období mezi 1. 9. 2022 a 31. 8. 2024.

Administrátor dotace:

Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s., Chovatelů 500, 252 09 Hradištko (dále jen „SCHOK“).

Dodatečné informace k podání žádosti o dotaci:

Žadatel uplatní individuální požadavek u SCHOK. SCHOK podá souhrnnou žádost s tabulkami č. 1, 2 a 3 
(tabulky jsou uvedeny v Zásadách) včetně čestných prohlášení, které se nachází na konci části B těchto 
Zásad, po ověření oprávněnosti požadavků u VÚŽV. VÚŽV předá všechny žádosti v požadovaném termínu  
na MZe. Podrobný postup a závazné termíny pro předávání žádostí jsou uvedeny v části A těchto Zásad.

Čerpání finančních prostředků (Kč) z národních zdrojů prostřednictvím DP 2. A., 6. O+K

DP/Rok 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

2.A.a.5. - - - - - - 730 380

2. A. b. 3 615 941 3 778 695 4 007 271 3 952 605 3 968 723 4 778 174 6 058 709

2. A. e. 1. a. 4 575 737 4 084 018 3 868 240 3 507 590 3 286 069 2 993 634 3 268 405

2. A. e. 1. b 54 021 47 470 47 201 40 174 39 993 41 014 46 213

2. A. e. 2 41 092 029 42 734 080 43 551 225 43 670 502 44 115 146 44 176 418 50 714 735

2. A. e. 3. e 4 545 000 4 185 000 4 620 000 5 235 000 5 445 000 5 520 000 5 595 000

6. O+K 3 983 850 4 102 280 4 029 320 4 074 370 3 996 200 4 380 980 5 011 700

CELKEM 57 866 578 58 931 543 60 123 257 60 402 071 60 851 131 61 890 220 71 425 142

Zdroj: SZIF, MZe

20.G. ZLEPŠENÍ ŽIVOTNÍCH PODMÍNEK V CHOVU OVCÍ A KOZ pro rok 2025

Pro všechny podprogramy v rámci DP 20.G. (20.G.a., 20.G.b., 20.G.c.) je podávána jedna společná žádost 
o dotaci a jeden společný formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci.

Poznámka: Z důvodu spuštění tohoto dotačního programu v  průběhu období dotačního roku 2025, 
které je od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025, jsou dotační podprogramy 20.G.a., 20.G.b. zkráceny na 8měsíční 
období plnění podmínek od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025. Dle délky tohoto období je upravena i výše sazeb 
za jednotlivé dotační podprogramy.

Dotační podprogram pro kombinovaný způsob chovu 20.G.c. není pro období dotačního roku 2025 
vyhlášen.

Podpora je poskytována v souladu s AGRI pokyny.
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A) Žádost o dotaci

Termín pro podání žádosti o dotaci byl u tohoto dotačního programu pro sledované období dotačního 
roku 2025 (tj. od 1. 2. 2025 – 30. 9. 2025) stanoven od 7. 1. 2025 do 31. 1. 2025. Po datu 31. 1. 2025 již 
nebylo v žádosti o dotaci možné přidat/změnit dotační podprogram.

Pokud žadatel nepodá řádně a včas žádost o dotaci pro sledované období dotačního roku, nemůže podat 
formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci a dotace mu tak nebude poskytnuta.

Poznámka: Termín pro podání žádosti o dotaci bude u tohoto dotačního programu pro sledované období 
dotačního roku 2026 (1. 10. 2025 – 30. 9. 2026) stanoven od 1. 9. 2025 do 30. 9. 2025. Po datu 30. 9. 2025 
již nebude možné v žádosti o dotaci přidat/změnit dotační podprogram.

B) Formulář s doklady prokazujícími nárok na dotaci

Termín pro podání formuláře s doklady prokazujícími nárok na dotaci je u tohoto dotačního programu 
pro sledované období dotačního roku 2025 (tj. od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025) stanoven od 1. 10. 2025  
do 31. 10. 2025.

Žadatel může v rámci jednotlivých podprogramů u dotačního programu 20. G. podat formulář s doklady 
prokazujícími nárok na dotaci pouze na ty podprogramy, které měl uvedené v žádosti o dotaci pro dotační  
rok 2025.

V případě, že žadatel bude na formuláři s doklady prokazujícími nárok na dotaci uvádět hospodářství, 
případně stáje, které nejsou uvedeny v příloze protokolu o kontrole „Seznam pro účely kontrol na místě 
pro ověření podmínek“, nebude na tato hospodářství, případně stáje, poskytnuta dotace, neboť žadatel 
při kontrole neumožnil kontrolu podmínek v souladu s bodem 5, písm. b) části A Zásad.

V rámci jednotlivých dotačních podprogramů je zapotřebí doložit následující doklady prokazující nárok 
na dotaci:

20.G.a. Podpora na zlepšení životních podmínek pasených ovcí a koz

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře nebo akreditované laboratoře, že žadatel ve sledovaném  
období na uvedených hospodářstvích, případně stájích v  období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 
provedl 2x za sledované období koprologické vyšetření pro přítomnost vnitřních parazitů;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil dezinfekci paznehtů přehnáním pasených ovcí a/nebo koz přes dezinfekční brod 
a zajistil zvýšenou péči o paznehty 2x za sledované období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 jehňatům a/nebo kůzlatům odchov 
školkovým způsobem technologie chovu jehňat a/nebo kůzlat na dobu určenou v podmínkách 
podprogramu.

20.G.b. Podpora na zlepšení životních podmínek ustájených ovcí a koz ve stájích

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích choval ovce a kozy ve skupinách při minimální výměře ustájovací plochy nejméně 1,5 m2  
na ovci a kozu starší 12 měsíců;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře nebo akreditované laboratoře, že žadatel ve sledovaném 
období na uvedených hospodářstvích, případně stájích v  období od 1. 2. 2025 do  30.  9.  2025 
provedl 2x za sledované období koprologické vyšetření pro přítomnost vnitřních parazitů;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil dezinfekci paznehtů přehnáním ustájených ovcí a/nebo koz přes dezinfekční brod 
a zajistil zvýšenou péči o paznehty 2x za sledované období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025;
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	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 jehňatům a/nebo kůzlatům 
odchov školkovým způsobem technologie chovu jehňat a kůzlat na dobu určenou v podmínkách 
podprogramu.

20.G.c. Podpora na zlepšení životních podmínek ovcí a koz chovaných v kombinaci pastvy a ustájení 
ve stájích

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích choval ovce a kozy v sekcích při minimální výměře podlahové plochy ve stájích nejméně 
1,5 m2 na ovci a kozu starší 12 měsíců;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře nebo akreditované laboratoře, že žadatel ve sledovaném 
období na uvedených hospodářstvích, případně stájích v období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 
provedl 2x za sledované období koprologické vyšetření pro přítomnost vnitřních parazitů;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil dezinfekci paznehtů přehnáním ovcí a/nebo koz přes dezinfekční brod a  zajistil 
zvýšenou péči o paznehty 2x za sledované období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025;

	� potvrzení ošetřujícího veterinárního lékaře, že žadatel na uvedených hospodářstvích, případně 
stájích zajistil ve sledovaném období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025 jehňatům a/nebo kůzlatům 
odchov školkovým způsobem technologie chovu jehňat a kůzlat na dobu určenou v podmínkách 
podprogramu.

20.G.a. Podpora na zlepšení životních podmínek pasených ovcí a koz

1	 Účel dotace

Zlepšení životních podmínek ovcí a koz ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 chovaných 
pastevním způsobem.

2	 Předmět dotace

Ovce nebo koza samičího pohlaví starší 12 měsíců věku, pasena ve sledovaném období na doložených 
hospodářstvích, případně stájích.

3	 Žadatel

Chovatel ovcí nebo koz podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě dle § 2e, 
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který chová ovce a kozy celoročním pastevním způsobem.

4	 Forma dotace

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5	 Typ dotace

Sazbová dotace.

6	 Výše dotace

416 Kč na jednu ovci nebo kozu splňující předmět dotace, dle průměrného stavu ovcí nebo koz  
ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025.

Poznámka k  výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena v  návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.



37ZÁSAHY STÁTU U KOMODIT OVCE A KOZY

7	 Podmínky poskytnutí dotace

a)	 pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly 
náklady na předmět podporované činnosti;

b)	 2x za sledované období provedení koprologického vyšetření na směsném vzorku náhodně 
vybraných zvířat na uvedených hospodářstvích, případně stájích v  akreditované laboratoři. 
První odběr musí být proveden nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhý odběr bude 
následovat nejdříve po 2 měsících a bude proveden nejpozději do 30. 9. dotačního roku. Pro účely  
tohoto programu se směsným vzorkem rozumí 1 vzorek na každých 60 zvířat k datu odběru 
vzorku. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o  provedení odběrů 
směsného vzorku k provedení koprologického vyšetření (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy byl proveden odběr směsného vzorku, počet zvířat  
na hospodářství ke dni odběru vzorku a počet odebraných vzorků), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

c)	 2x za sledované období ve třech po sobě následujících dnech přehnání všech ovcí a  koz  
přes dezinfekční brod, na uvedených hospodářstvích nebo stájích. První přehnání musí být 
provedeno nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhé přehnání bude následovat nejdříve  
po 2 měsících a bude provedeno nejpozději do 30. 9. dotačního roku. Přípravky, které se pro dezinfekci  
použijí, nesmějí obsahovat formaldehyd. V  případě potřeby zajistí dle individuálních potřeb 
ošetření paznehtů. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provedení 
dezinfekce a ošetření paznehtů (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně 
stáje, datum, kdy zde žadatel zajistil provedení přehnání přes dezinfekční brod a název použitého 
dezinfekčního přípravku, při ošetření paznehtů uvést identifikační číslo zvířete a  datum,  
kdy žadatel zajistil provedení úpravy paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace;

d)	 zajistit lepší podmínky jehňat a kůzlat prováděním školkového způsobu technologie odchovu  
na uvedených hospodářstvích nebo stájích. Pro účely tohoto dotačního podprogramu se školkovým  
způsobem technologie chovu jehňat a  kůzlat rozumí vymezení chovného prostoru, který 
umožňuje přístup pouze jehňatům a kůzlatům a slouží nejen pro jejich přikrmování, ale umožňuje 
také jejich volný pohyb, odpočinek a případné další potřeby oddělené péče po dobu 1 měsíce 
od narození zvířete. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
školkového způsobu technologie chovu jehňat a kůzlat (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil provádění školkového způsobu 
technologie chovu), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace;

e)	 příjemce dotace je povinen vést pastevní deník v minimálním rozsahu: uvést ušní známku pasené 
ovce a kozy, v případě, že se pasou všechny ovce a kozy z hospodářství či stáje dohromady, 
stačí uvést číslo hospodářství, případně stáje, identifikační číslo dílu půdního bloku využívaného 
v příslušný kalendářní den k pastvě, přičemž je-li ovce nebo koza pasena v 1 kalendářním dnu 
na více dílech půdních bloků, uvedou se identifikační čísla všech těchto dílů půdních bloků 
a datum zahájení a ukončení pastvy ovce nebo kozy pasené na příslušných dílech půdních bloků 
evidovaných v evidenci využití půdy;

f)	 výše dotace bude stanovena na základě údajů z  Integrovaného zemědělského registru (IZR) 
evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s  doklady prokazujícími nárok  
na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených registračních 
čísel hospodářství, případně stájí.
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20.G.b. Podpora na zlepšení životních podmínek ustájených ovcí a koz ve stájích

1	 Účel dotace

Zlepšení životních podmínek ustájených ovcí a koz ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 
ve stájích.

2	 Předmět dotace

Ovce nebo koza samičího pohlaví starší 12 měsíců věku, ustájena ve sledovaném období ve stájích 
na doložených hospodářstvích, případně stájích.

3	 Žadatel

Chovatel ovcí nebo koz podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě dle § 2e, 
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který chová ovce a kozy celoročně ustájené ve stájích.

4	 Forma dotace

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5	 Typ dotace

Sazbová dotace.

6	 Výše dotace

749 Kč na jednu ovci nebo kozu splňující předmět dotace dle průměrného stavu ovcí nebo koz 
ve sledovaném období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025.

Poznámka k  výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena v  návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7	 Podmínky poskytnutí dotace

a)	 pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly 
náklady na předmět podporované činnosti;

b)	 zabezpečení ustájení v sekcích, podlahové plochy ve stájích ve výměře nejméně 1,5 m2 na ovci 
nebo kozu starší 12 měsíců věku. Pro účely tohoto dotačního podprogramu se technologií chovu  
se sekčním provozem rozumí prostorové oddělení jednotlivých skupin zvířat do jednotlivých sekcí 
dle stádia jejich gravidity, termínu bahnění a období po obahnění. Příjemce dotace je povinen vést 
průkaznou stájovou evidenci o provádění technologie chovu se sekčním provozem (v minimálním 
rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, název sekce, datum/období, kdy byla sekce 
provozována a počet zvířat v dané sekci), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let 
od data poskytnutí dotace;

c)	 2x za sledované období provedení koprologického vyšetření na směsném vzorku náhodně 
vybraných zvířat na uvedených hospodářstvích, případně stájích v  akreditované laboratoři. 
První odběr musí být proveden nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhý odběr 
bude následovat nejdříve po 2 měsících a bude proveden nejpozději do 30. 9. dotačního roku.  
Pro účely tohoto programu se směsným vzorkem rozumí 1 vzorek na každých 60 zvířat k datu 
odběru vzorku. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provedení odběrů 
směsného vzorku k provedení koprologického vyšetření (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy byl proveden odběr směsného vzorku, počet zvířat  
na hospodářství ke dni odběru vzorku a počet odebraných vzorků), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

d)	 2x za sledované období ve třech po sobě následujících dnech přehnání všech ovcí a  koz 
přes dezinfekční brod, na uvedených hospodářstvích nebo stájích. První přehnání musí být 
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provedeno nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhé přehnání bude následovat 
nejdříve po  2  měsících a  bude proveden nejpozději do 30. 9. dotačního roku. Přípravky, 
které se pro dezinfekci použijí, nesmějí obsahovat formaldehyd. V  případě potřeby zajistí  
dle individuálních potřeb ošetření paznehtů. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou 
evidenci o provedení dezinfekce a ošetření paznehtů (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy zde žadatel zajistil provedení přehnání přes dezinfekční 
brod a název použitého dezinfekčního přípravku, při ošetření paznehtů uvést identifikační číslo 
zvířete a datum, kdy žadatel zajistil provedení úpravy paznehtů), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

e)	 zajistit lepší podmínky jehňat a kůzlat prováděním školkového způsobu technologie odchovu  
na uvedených hospodářstvích nebo stájích. Pro účely tohoto dotačního podprogramu se školkovým  
způsobem technologie chovu jehňat a  kůzlat rozumí vymezení chovného prostoru, který 
umožňuje přístup pouze jehňatům a kůzlatům a slouží nejen pro jejich přikrmování, ale umožňuje 
také jejich volný pohyb, odpočinek a případné další potřeby oddělené péče po dobu 2 měsíců 
od narození zvířete. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
školkového způsobu technologie chovu jehňat a kůzlat (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil provádění školkového způsobu 
technologie chovu), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace;

f)	 výše dotace bude stanovena na základě údajů z  Integrovaného zemědělského registru (IZR) 
evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s  doklady prokazujícími nárok 
na dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených registračních 
čísel hospodářství, případně stájí.

20.G.c. Podpora na zlepšení životních podmínek ovcí a koz chovaných v systému kombinace 
pastvy a ustájení ve stájích

Pro účely tohoto dotačního podprogramu se rozumí sledovaným obdobím období od 1. 10. 2024  
do 30. 9. 2025. Z důvodu zkrácení sledovaného období na období od 1. 2. 2025 do 30. 9. 2025 není tento 
dotační podprogram pro rok 2025 vyhlášen.

1	 Účel dotace

Zlepšení životních podmínek ovcí a koz chovaných v systému kombinace pastvy a ustájení ve stájích 
ve sledovaném období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025.

2	 Předmět dotace

Ovce nebo koza samičího pohlaví starší 12 měsíců věku, která je chována v  kombinaci pastvy 
a  ustájení na doložených hospodářstvích, případně stájích. Minimální období ustájení je 150 dní, 
minimální období pastvy je 150 dní.

3	 Žadatel

Chovatel ovcí nebo koz podnikající podle § 420 zákona č. 89/2012 Sb. v zemědělské výrobě dle § 2e, 
odst. 3 zákona č. 252/1997 Sb., který chová ovce a kozy v kombinaci pastvy a ustájení na doložených 
hospodářstvích, případně stájích.

4	 Forma dotace

Dotace k výsledku hospodaření (dříve neinvestiční).

5	 Typ dotace

Sazbová dotace.
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6	 Výše dotace

755 Kč na jednu ovci nebo kozu splňující předmět dotace dle průměrného stavu ovcí nebo koz  
ve sledovaném období od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2025.

Poznámka k  výši dotace: Výše uvedená pevně stanovená sazba může být krácena v  návaznosti na disponibilní rozpočtové 
prostředky určené na tento dotační podprogram.

7	 Podmínky poskytnutí dotace

a)	 pro účely tohoto dotačního podprogramu se chovatelem rozumí subjekt, kterému vznikly 
náklady na předmět podporované činnosti;

b)	 zabezpečení ustájení v sekcích, podlahové plochy ve stájích ve výměře nejméně 1,5 m2 na ovci 
nebo kozu starší 12 měsíců věku. Pro účely tohoto dotačního podprogramu se technologií chovu 
se sekčním provozem rozumí prostorové oddělení jednotlivých skupin zvířat do jednotlivých 
sekcí dle stádia jejich gravidity, termínu bahnění a období po obahnění. Příjemce dotace je povinen  
vést průkaznou stájovou evidenci o  provádění technologie chovu se sekčním provozem 
(v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně stáje, název sekce, datum/období, 
kdy byla sekce provozována a počet zvířat v dané sekci), kterou je povinen uchovávat nejméně 
po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

c)	 2x za sledované období provedení koprologického vyšetření na směsném vzorku náhodně 
vybraných zvířat na uvedených hospodářstvích, případně stájích v  akreditované laboratoři. 
První odběr musí být proveden nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhý odběr 
bude následovat nejdříve po 2 měsících a bude proveden nejpozději do 30. 9. dotačního roku.  
Pro účely tohoto programu se směsným vzorkem rozumí 1 vzorek na každých 60 zvířat k datu 
odběru vzorku. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provedení odběrů 
směsného vzorku k provedení koprologického vyšetření (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum, kdy byl proveden odběr směsného vzorku, počet zvířat  
na hospodářství ke dni odběru vzorku a počet odebraných vzorků), kterou je povinen uchovávat 
nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí dotace;

d)	 2x za sledované období ve třech po sobě následujících dnech přehnání všech ovcí a koz přes 
dezinfekční brod, na uvedených hospodářstvích nebo stájích. První přehnání musí být provedeno 
nejpozději do 30. 6. dotačního roku, přičemž druhé přehnání bude následovat nejdříve  
po 2 měsících a bude proveden nejpozději do 30. 9. dotačního roku. Přípravky, které se pro dezinfekci  
použijí, nesmějí obsahovat formaldehyd. V  případě potřeby zajistí dle individuálních potřeb 
ošetření paznehtů. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provedení 
dezinfekce a ošetření paznehtů (v minimálním rozsahu: registrační číslo hospodářství, případně 
stáje, datum, kdy zde žadatel zajistil provedení přehnání přes dezinfekční brod a název použitého 
dezinfekčního přípravku, při ošetření paznehtů uvést identifikační číslo zvířete a  datum,  
kdy žadatel zajistil provedení úpravy paznehtů), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 
10 let od data poskytnutí dotace;

e)	 zajistit lepší podmínky jehňat a kůzlat prováděním školkového způsobu technologie odchovu  
na uvedených hospodářstvích nebo stájích. Pro účely tohoto dotačního podprogramu se školkovým  
způsobem technologie chovu jehňat a  kůzlat rozumí vymezení chovného prostoru, který 
umožňuje přístup pouze jehňatům a kůzlatům a slouží nejen pro jejich přikrmování, ale umožňuje 
také jejich volný pohyb, odpočinek a případné další potřeby oddělené péče po dobu 1 měsíce 
od narození zvířete. Příjemce dotace je povinen vést průkaznou stájovou evidenci o provádění 
školkového způsobu technologie chovu jehňat a kůzlat (v minimálním rozsahu: registrační číslo 
hospodářství, případně stáje, datum/období, kdy žadatel zajistil provádění školkového způsobu 
technologie chovu), kterou je povinen uchovávat nejméně po dobu 10 let od data poskytnutí 
dotace;
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f)	 příjemce dotace je povinen vést pastevní deník v období pobytu ovce a kozy na pastvě (přičemž 
celkový součet pasených dnů musí být minimálně 150 dnů a maximálně 215 dnů ve sledovaném 
období) v minimálním rozsahu: uvést ušní známku pasené ovce a kozy, v případě, že se pasou 
všechny ovce a kozy z hospodářství či stáje dohromady, stačí uvést číslo hospodářství, případně 
stáje, identifikační číslo dílu půdního bloku využívaného v  příslušný kalendářní den k  pastvě, 
přičemž je-li ovce nebo koza pasena v 1 kalendářním dnu na více dílech půdních bloků, uvedou se 
identifikační čísla všech těchto dílů půdních bloků a datum zahájení a ukončení pastvy ovce nebo 
kozy pasené na příslušných dílech půdních bloků evidovaných v  evidenci využití půdy. Pastva 
nemusí probíhat kontinuálně a je možné ji v průběhu dotačního období přerušit. Do paseného 
období se započítávají i dny, kdy dochází k vyhánění a zahánění ovcí a koz;

g)	 výše dotace bude stanovena na základě údajů z  Integrovaného zemědělského registru (IZR) 
evidovaných ke dni 31. 10. 2025 dle žadatelem ve formuláři s doklady prokazujícími nárok na 
dotaci uvedených a ošetřujícím veterinárním lékařem v dokladu potvrzených registračních čísel 
hospodářství, případně stájí.

Strategický plán Společné zemědělské politiky 2023–2027

Přímé platby jsou od roku 2023 součástí Strategického plánu Společné zemědělské politiky pro období 
2023–2027 a  jsou poskytovány v  souladu s  podmínkami v  něm definovanými. V  rámci I. pilíře SZP  
je z Evropského zemědělského záručního fondu poskytována Základní podpora příjmu pro udržitelnost 
(BISS) a  k  ní Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost (CRISS). Pro zemědělce  
do 40 let věku je vyplácena Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (CIS-YF). Platba pro malé 
zemědělce (s hospodářstvím o velikosti do 10 hektarů) se vyplácí na 4 hektary a nahrazuje všechny 
ostatní přímé platby. Platbou cílenou na postupy prospěšné pro životní prostředí a klima je podpora 
Režimy pro klima a životní prostředí.

V rámci I. pilíře se kromě výše uvedených plateb oddělených od produkce poskytují i podpory příjmu 
vázané na produkci (CIS, dříve VCS). Zemědělci získají příspěvky na takzvané citlivé komodity, které čelí 
určitým obtížím a jsou obzvláště důležité z hospodářských, sociálních nebo environmentálních důvodů. 
V ČR se jedná o platby na produkci vybraných druhů ovoce a zeleniny, cukrové řepy, škrobových brambor, 
chmele, bílkovinných plodin. Dále je platba poskytována na chov dojnic, masných telat, bahnic a koz.

Konkrétní podmínky poskytování přímých plateb upravuje nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o  stanovení 
podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům v návaznosti na podmínky definované ve Strategickém 
plánu SZP.

Základním předpokladem pro poskytnutí přímých plateb je být evidován jako zemědělský podnikatel 
a  plnit podmínky jednotlivých podpor, spolu s  dodržováním podmínek dobrého zemědělského 
a environmentálního stavu (DZES) a povinných požadavků na hospodaření (PPH), které jsou společně 
známy jako podmíněnost.

Žádost o poskytnutí podpor z přímých plateb je podávána elektronickou formou v rámci tzv. Jednotné 
žádosti, a  to do 15. května příslušného kalendářního roku (opožděné podání žádosti je možné 
do 25 kalendářních dnů se snížením platby o 1 % za každý den prodlení), a to prostřednictvím Portálu 
Farmáře Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF).

Základní podpora příjmu pro udržitelnost (BISS)

Cílem podpory BISS (Basic Income Support for Sustainability) je stabilizace příjmů aktivních zemědělců. 
Je poskytována formou roční platby na hektar využívané zemědělské plochy.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 1 817,84 Kč/ha zemědělské půdy.
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Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost (CRISS)

Cílem platby CRISS je řešení dlouhodobě nižších příjmů menších podniků, které by bez podpory nebyly 
životaschopné, a dále férovější distribuce plateb respektující prokázané výhody z velikosti výroby velkých 
podniků s dopadem do jejich příjmu. Jedná se o platbu doplňující základní platbu BISS, na kterou mají 
nárok všichni žadatelé splňující podmínky platby BISS.

Na Platba CRISS je poskytnuta maximálně na 150 hektarů způsobilé zemědělské plochy bez ohledu 
na celkovou výměru obhospodařované zemědělské půdy žadatele.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 3 599,44 Kč/ha zemědělské půdy.

Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce (YF)

Cílem YF je zlepšení příjmové situace mladých zemědělců do 40 let, získání mladých zemědělců 
a zachování stability a konkurenceschopnosti jejich nových farem.

Žadatelem může být osoba, která buď založila nový vlastní zemědělský podnik, nebo která převzala 
podnik po starších zemědělcích. Podmínkou pro poskytnutí platby YF je, že v kalendářním roce, kdy je 
předložena první žádost o platbu, žadatel nedosáhne věku 41 let. Spolu s první žádostí o platbu žadatel 
předloží doklad o splnění minimální zemědělské kvalifikace.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 2 590,58 Kč/ha zemědělské půdy.

Platba pro malé zemědělce

Platba pro malé zemědělce, kteří mají ke dni podání žádosti evidováno v LPIS maximálně 10 hektarů 
zemědělské půdy, přičemž platba je poskytnuta maximálně na 4 způsobilé hektary. Cílem je stabilizace 
příjmů nejmenších podniků. Nahrazuje všechny ostatní přímé platby – nelze žádat o tuto platbu 
a zároveň o jinou přímou platbu! Jedná se o zjednodušení administrace pro malé žadatele – na základě  
jedné žádosti obdrží platbu mírně navyšující součet plateb BISS, CRISS a  Celofaremní ekoplatby.  
Je poskytována formou roční platby na hektar využívané zemědělské plochy. Pro poskytnutí této platby 
platí stejné podmínky, které platí pro poskytnutí základní platby BISS. V případě porušení podmínek  
je zde zjednodušený systém sankcí.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 7 083,13 Kč/ha zemědělské půdy.

Režimy pro klima a životní prostředí (tzv. ekoschémata/ekoplatby)

Ekoschémata byla v  ČR v  roce 2024 zastoupana Celofaremní ekoplatbu ve dvou úrovních, základní 
a prémiové. Jejich cílem je podpořit způsoby obhospodařování zemědělské půdy, které vedou k ochraně 
a zlepšování životního prostředí a krajiny a které v neposlední řadě představují udržitelné hospodaření 
s přírodními zdroji.

Základní stupeň celofaremní ekoplatby obsahuje řadu požadavků (podmínek), které si nelze volit 
samostatně a které zemědělec pro získání platby musí splnit na všech zemědělských kulturách, které 
obhospodařuje. Žadatel se dobrovolně zavazuje k  plnění povinností základní celofaremní ekoplatby  
na celé jeho výměře a všemi zemědělskými kulturami, které obhospodařuje; tzn. pro účely provádění 
a platby základní celofaremní ekoplatby si nelze selektivně vybrat zemědělské kultury ani díly půdního bloku 
či jeho části. Při splnění podmínek má žadatel nárok na platbu na celou výměru, kterou obhospodařuje.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 1 774,62 Kč/ha zemědělské půdy.

Jedná se o  nadstavbu Celofaremní ekoplatby, žadatel současně plní podmínky základního stupně 
Celofaremní ekoplatby. Cílem prémiové úrovně Celofaremní ekoplatby je navýšení zastoupení 
neprodukčních ploch v zemědělské krajině a přispění k ochraně vodních toků.

Sazba dotace byla stanovena v roce 2024 na 18 132,48 Kč/ha zemědělské půdy.
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Podpora příjmu vázaná na produkci (CIS)

Primárním cílem plateb CIS je podpořit podniky s produkcí vybraných (citlivých) komodit, které jsou 
náročné na pracovní sílu či mají jiné specifické požadavky, a tedy by bez dodatečných dotačních stimulů 
nebyly odpovídajícím způsobem konkurenceschopné a nemohly by tak pokračovat ve svém oborovém 
zaměření. Podpora vázaná na produkci se v  rámci I. pilíře SZP poskytuje v odvětví pěstování ovoce, 
zeleniny, cukrové řepy, chmele, škrobových brambor a  bílkovinných plodin nebo na produkci masa  
či mléka (na v chov skotu, bahnic a koz). Podpora má zlepšit a stabilizovat příjem zemědělským podnikům, 
které se zabývají pěstováním daných plodin či chovem uvedených druhů zvířat.

Podpora na chov bahnic nebo na chov koz

Podmínkou pro poskytnutí podpory je, že se jedná o bahnici nebo kozu starší 1 roku vedenou v ÚE 
na hospodářství žadatele v období nejméně od 15. května do 11. září příslušného kalendářního roku, 
Způsobilost k podpoře na chov bahnice nebo chov kozy je svázána s pastvou ve výše uvedeném 
období na trvalých travních porostech, travních porostech na orné půdě a od roku 2023 i na úhoru, 
v ovocném sadu, jiné trvalé kultuře nebo jiné kultuře evidované v LPIS na žadatele. Podmínkou pro 
poskytnutí dotace je vedení pastevního deníku, kde jsou uvedena identifikační čísla zvířat a identifikační 
čísla dílů půdních bloků, na kterých se zvířata pasou. Tento pastevní deník je třeba uchovávat po dobu 
5 let.

Je nutná řádná evidence a včasné hlášení do ÚE u deklarovaných zvířat (nutno zasílat hlášení do ÚE  
do 7 dní od události).

Platba je poskytována na minimální počet 14 ks bahnic nebo koz.

Sazba pro podporu příjmu vázanou na produkci pro rok 2024 byla stanovena na 603,40 Kč/ks.

O podporu na chov bahnic a koz si v roce 2024 požádalo 2 145 žadatelů na celkový počet 105 750 ks 
bahnic a koz v celkové hodnotě cca 63,7 mil. Kč.

Kromě této podpory mohou chovatelé ovcí a koz při splnění podmínek způsobilosti žádat o další přímé 
platby.

Program rozvoje venkova 2023–2027

Program Rozvoje venkova je financovaný z  evropských zdrojů EZFRV i  z  vnitrostátních rozpočtů  
a  je součástí SZP. Výběr projektů je primárně na každém členském státu. Projekty jsou soustředěny 
především do oblasti inovací v zemědělství či lesnictví a venkovních oblastí, podpory konkurenceschopnosti, 
soustředí se na organizaci potravinového řetězce, dobré životní podmínky, ale také podporuje přechod 
na nízkouhlíkovou ekonomiku s ohledem na klima, na ekosystémy či podporuje sociální rozvoj venkova.

Intervence v oblasti Rozvoje venkova jsou rozděleny na dvě oblasti, a to:

1)	 plošné intervence a  intervence cílené na chov hospodářských zvířat označované také jako 
neprojektová opatření,

2)	 projektové intervence.

Agroenvironmentálně-klimatická opatření (AEKO)

Opatření má za cíl podpořit způsob využití zemědělské půdy v souladu s ochranou a zlepšením životního 
prostředí, krajiny a  jejich vlastností, podporuje zachování obhospodařovaných území vysoké přírodní 
hodnoty, přírodních zdrojů, biologické rozmanitosti a má dopad i na údržbu krajiny.

Základem pro získání dotace je povinnost realizovat péči v rámci pětiletých závazků. Klíčové podmínky 
znamenají především dodržování minimálních požadavků na hnojiva a  přípravků na ochranu rostlin 
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a hospodaření v souladu s podmínkami daného podopatření na celé výměře zemědělské půdy, se kterou 
žadatel do závazku vstoupil. Dále musí žadatel naplnit podmínky Cross Compliance a další podmínky, 
které vyplývají z evropské a národní legislativy.

Mezi podopatření nepřímo přispívající k chovu ovcí a koz patří:

a)	 Ošetřování extenzivních travních porostů

Dotace je vyplácena na hektar dílu půdního bloku se zemědělskou kulturou trvalý travní porost. 
Podopatření reaguje na značný pokles biodiverzity u  některých skupin živočichů vázaných  
na obhospodařované travní porosty, na ztrátu stanovišť vhodných pro různé skupiny organismů 
a na způsob obhospodařování trvalých travních porostů, který není v souladu s potřebami místních 
ekosystémů a vede k nežádoucí změně společenstev.

Prostřednictvím podopatření je umožněno zemědělské obhospodařování cenných stanovišť na travních 
porostech takovým způsobem, aby bylo v souladu s potřebnou ochranou těchto ploch. Je mířeno cíleně 
do zvláště chráněných území, ochranných pásem národních parků a do oblastí Natura 2000, ale také  
do volné krajiny. Na plochách jsou optimalizovány termíny seče (pastvy) s ohledem na charakter 
stanoviště nebo potřeby cílových druhů, které se na stanovišti vyskytují (druhy rostlin, ptáků nebo  
motýlů). Na daných plochách je dále optimalizováno nebo vyloučeno hnojení s ohledem na charakter 
stanoviště.

b)	 Zatravňování orné půdy

Cílené zatravňování orné půdy podporuje zvyšování podílu organické hmoty a  ukládání uhlíku, 
přičemž největší zásoby uhlíku jsou v nejsvrchnějším půdním horizontu. Zatravňování orných půd 
přispívá i ke snížení uvolňování uhlíku, resp. snížení hodnoty CO2 vypouštěného do ovzduší.

Podopatření reaguje na skutečnost, že značné výměry půd jsou ohroženy vodní erozí. S tím souvisí 
i negativní vliv erozních sedimentů na kvalitu vody a vodohospodářskou funkci nádrží a koryt vodních 
toků. Přispívá také k potřebě zvýšit zadržení vody v krajině a zlepšit jakost podzemní a povrchové 
vody.

Prostřednictvím pokrytí povrchu orné půdy travním porostem dojde ke zvýšení infiltrační schopnosti 
půd a tím ke zpomalení a snížení povrchového odtoku vody a zamezí se odnosu zeminy do vodních 
toků. Dalším efektem zatravněných ploch bude i větší retence vody, omezení povodňových průtoků 
ve vodních tocích a omezení vyplavování polutantů z půd do podzemních a podpovrchových vod. 
Intervence je cílena do oblastí s vyšší mírou ohroženosti půd vodní erozí, do míst častých smyvů, 
do oblastí povodí s vysokou půdní propustností (infiltrační oblasti), které jsou kritickými zdrojovými 
lokalitami plošného zemědělského znečištění způsobeného především dusičnany. Zatravnění těchto 
oblastí cílí na snížení koncentrací dusičnanů ve vodách a  podpoří tak další opatření prováděná 
k omezení vstupu dusičnanů do podzemních a povrchových vod. Travní směs, která bude použita  
pro zatravnění, respektuje i regionální odlišnosti a umožňuje zatravnit i území s přísnějšími nároky 
na složení travního porostu (Natura 2000, OP NP a ZCHÚ).

Ekologické zemědělství (EZ)

Dotační opatření podporuje systémy hospodaření šetrné k životnímu prostředí. Cílem opatření je také  
navýšit podíl ekologického zemědělství na výměře zemědělské půdy obhospodařované v  režimu 
přechodného období nebo ekologického zemědělství s druhem zemědělské kultury trvalý travní porost, 
standardní orná půda, travní porost na orné půdě, trvalá kultura ovocný sad, vinice a chmelnice.

Opatření je realizováno formou pětiletých závazků. V podmínkách platných pro programové období 
2023–2027 je v  rámci Ekologického zemědělství možné hospodařit souběžně i  v  režimu konvenční 
produkce.
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a)	 Investice do zemědělských podniků (33.73)

Podpora je zaměřena na investice v živočišné a rostlinné výrobě vedoucí ke snížení výrobních nákladů, 
modernizaci nebo zlepšení jakosti vyráběných produktů, zvýšení účinnosti využívání výrobních 
faktorů a  snadnějšímu přístupu k  novým technologiím s  výrazným inovačním potenciálem tam,  
kde je obnova zásadní pro další činnost.

Žadatelem může být zemědělský podnikatel, včetně školních statků a státních podniků, pokud splňují 
definici zemědělského podnikatele.

b)	 Zahájení činnosti mladého zemědělce (49.75)

Cílem intervence je napomoci generační obnově v zemědělství, tj. přilákat a udržet mladé zemědělce 
v  sektoru a  usnadnit jim začátky podnikání formou grantu na realizaci podnikatelského plánu 
k zahájení činnosti.

Podpora pomůže rozjezdu podnikání mladých začínajících zemědělců, kteří snáze získají vstupní 
finanční prostředky pro vlastní hospodaření.

Žadatelem může být mladý začínající zemědělec, tj. osoba, která dosáhla ke dni podání Žádosti 
o  dotaci věku 18 let a  zároveň k  témuž dni není starší 40 let (nedosáhla věku 41 let), dosáhla 
minimální zemědělské kvalifikace, nebo za stanovených podmínek dosáhne, a zahajuje zemědělskou 
činnost poprvé jako vedoucí podniku.

Zelená nafta pro chovatele hospodářských zvířat

Dle ustanovení zákona č. 4/2019 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o spotřebních daních“) v oblasti tzv. zelené nafty, mohou 
chovatelé hospodářských zvířat uplatňovat vratku spotřební daně z tzv. zelené nafty. Jedná se o uplatnění 
nároku na vratku spotřební daně za naftu spotřebovanou chovateli hospodářských zvířat při činnostech 
vykonávaných v živočišné výrobě.

Již předchozí novelizace zákona o  spotřebních daních byl od 1. 3. 2017 rozšířen pojem zemědělská 
prvovýroba i o živočišnou výrobu. Dle § 57 odst. 3 písm. b) zákona o spotřebních daních se zemědělskou 
prvovýrobou pro účely zákona o spotřebních daních rozumí také chov skotu, koní, prasat, drůbeže, ovcí 
nebo koz za účelem získávání, zpracování nebo výroby živočišných produktů nebo produkce těchto 
chovných nebo plemenných zvířat.

Do 31. 5. 2022 zákon o spotřebních daních uplatňoval 2 sazby vratky spotřební daně z minerálních olejů 
spotřebovaných v zemědělské prvovýrobě ve výši 8 500 Kč/1 000 l a 3 380 Kč/1 000 l.

Od 1. 6. 2022 do 31. 12. 2024 zákon o  spotřebních daních uplatňuje 2 sazby vratky spotřební daně 
z minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské prvovýrobě ve výši 7 300 Kč/1 000 l a 3 380 Kč/1 000 l.

a)	 Daň ve výši 7 300 Kč/1 000 l minerálních olejů se vrací osobě uvedené v odstavci 1 zákona, 
provozující:

	� chov hospodářských zvířat za minerální oleje spotřebované při této činnosti, pokud tato 
osoba neprovozuje rostlinnou výrobu,

	� rostlinnou výrobu se zastoupením citlivých plodin a révy vinné alespoň 0,1 výměry zemědělské 
půdy za minerální oleje spotřebované při této činnosti, pokud tato osoba neprovozuje chov 
hospodářských zvířat,

	� rostlinnou výrobu a chov hospodářských zvířat s intenzitou chovu těchto zvířat nad 0,3 VDJ/ha  
za minerální oleje spotřebované při těchto činnostech, nebo
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	� rostlinnou výrobu se zastoupením citlivých plodin a  révy vinné alespoň 0,1 výměry 
zemědělské půdy a chov hospodářských zvířat s intenzitou chovu těchto zvířat do 0,3 VDJ/ha  
za minerální oleje spotřebované při těchto činnostech.

b)	 Daň ve výši 3 380 Kč/1 000 l minerálních olejů vrací ostatním osobám uvedeným v odstavci 1  
zákona, tedy provozujícím:

	� zemědělskou prvovýrobu, na kterou nelze uplatnit sazbu podle písmene a),

	� nebo provádějící hospodaření v lese za minerální oleje spotřebované při těchto činnostech.

Intenzitu chovu hospodářských zvířat daného daňového subjektu lze na základě výměry zemědělské 
půdy obhospodařované daňovým subjektem dle evidence LPIS a počtu hospodářských zvířat chovaných 
daňovým subjektem dle evidence hospodářských zvířat zjistit na „Portálu farmáře“. Návod na zjištění 
intenzity chovu hospodářských zvířat je uveden v Uživatelské příručce, která je k dispozici na internetové 
adrese:

http://mze.gov.cz/public/web/file/543590/IZR_PF_Zelena_nafta.pdf

Způsoby prokazování spotřeby pohonných hmot

Spotřebu nafty lze prokázat dvěma způsoby:

	� 	evidencí o skutečné spotřebě, nebo

	� 	normativem dle evidence využití půdy podle uživatelských vztahů vedené podle zákona upravujícího 
zemědělství (evidence „LPIS“) nebo dle ústřední evidence hospodářských zvířat vedené podle 
plemenářského zákona (evidence „IZR“).

Z výše uvedených způsobů prokazování spotřeby nafty si vhodný způsob volí pouze osoby provozující 
rostlinnou nebo živočišnou výrobu. Volba způsobu spotřeby nafty není umožněna pro rybníkáře  
a pro osoby provádějící hospodaření v lese. Tyto osoby prokazují spotřebu nafty vždy evidencí o skutečné 
spotřebě.

Volba způsobu prokazování spotřeby nafty pro daný kalendářní rok se provede podáním prvního 
daňového přiznání (dále jen „DAP“) za kalendářní rok, ve kterém si osoba uplatňuje nárok na vrácení 
daně za rostlinnou nebo živočišnou výrobu, tzn. podá v průběhu kalendářního roku DAP za zdaňovací 
období čtvrtletí, v němž uplatní nárok na vrácení daně dle skutečné spotřeby nafty, nemůže již tuto volbu 
změnit a podat po skončení kalendářního roku DAP za zdaňovací období rok, v němž by uplatnil nárok 
na vrácení daně dle normativu. Tuto volbu nelze v průběhu kalendářního roku změnit, a to ani podáním 
dodatečného DAP. Zvolený způsob se použije pro všechny činnosti v rostlinné nebo živočišné výrob. 
Nelze rostlinnou výrobu prokazovat evidencí a živočišnou výrobu normativem a naopak.

Ministerstvo zemědělství společně s  Ministerstvem financí stanovuje prostřednictvím prováděcího 
právního předpisu:

a)	 způsob výpočtu výše nároku na vrácení daně z minerálních olejů spotřebovaných v zemědělské 
prvovýrobě nebo při hospodaření v lese,

b)	 výše ročních normativů minimální spotřeby a  jejich kategorie a  podílové rozdělení ročních 
normativů minimální spotřeby na jednotlivé kalendářní měsíce,

c)	 způsob výpočtu intenzity chovu hospodářských zvířat včetně přepočtu hospodářských zvířat  
na velké dobytčí jednotky a

d)	 způsob výpočtu zastoupení citlivých plodin a révy vinné.

Podrobnější informace k tzv. zelené naftě jsou k dispozici na webových stránkách Celní správy ČR: 

https://www.celnisprava.cz/cz/dane/spotrebni-dane/mineraly/Stranky/ZN.aspx.
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Ministerstvo zemědělství dostává v souvislosti s vratkou spotřební daně za zelenou naftu spotřebovanou 
v  chovu hospodářských zvířat velké množství dotazů. Vzhledem k  tomu, že každý jednotlivý případ, 
u  kterého správce daně v  daňovém řízení posuzuje nárok na vrácení daně, je svým způsobem  
dle podmínek jedinečný, je nutné se se svými dotazy obracet přímo na pracovníky odborných útvarů místně  
příslušného celního úřadu, kteří spravují jejich daňová přiznání a dle toho poskytují daňovým subjektům 
informace k  problematice tzv. „zelené nafty“. Jejich seznam s  kontakty je taktéž k  dispozici na výše 
uvedené webové adrese Celní správy ČR v dolní části obrazovky, kde jsou uvedeny přiložené soubory.

Celková výše vratky spotřební daně z minerálních olejů za tzv. zelenou naftu za období

Rok 2021 2022 2023 2024*

Výše vratky (Kč) 2 741 232 968 2 410 492 173 2 357 768 926 1 052 240

* období leden

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a. s.

Podpůrný a  garanční rolnický a  lesnický fond, a.s. (dále jen „PGRLF“) je jedním ze základních pilířů 
dotační politiky Ministerstva zemědělství. Jde o jeden z nejefektivnějších nástrojů českého zemědělství 
působící v rámci tzv. „národní pomoci“ (state aid). PGRLF byl založen na základě usnesení vlády České 
republiky č. 337 ze dne 23. června 1993, do obchodního rejstříku byl zapsán 16. září 1993. Od 12. 2. 2008  
se PGRLF řídí zákonem č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů. Za dobu svého 
působení v  ČR se stal neodmyslitelnou součástí podpor v  resortu zemědělství. Pomohl zejména 
v dobách, kdy bylo nutné zajistit začínajícím subjektům výraznou garanci, aby se pro ně staly úvěry  
od bank dostupnou formou především pro zajištění rozšířené produkce.

V rámci všech programů úročených úvěrů bylo k 31.12.2022 celkem přijato 10 819 žádostí, z nichž bylo 
schváleno 6 121, celkem byly schváleny úvěry v objemu 4 204 mil. Kč a snížení jistiny ve výši 1 072 mil. Kč.

Hlavním předmětem činnosti PGRLF je v  současné době subvencování části úroků z úvěrů, finanční 
podpora pojištění, a  poskytování úvěrů podnikatelským subjektům v oblasti zemědělské prvovýroby, 
zpracování zemědělských produktů, lesního hospodářství a zpracování dřeva.

Hlavním rysem PGRLF je pružnost, transparentnost rozhodování, jednoduchost využití ze strany klienta 
a stabilita.

Programy jsou určené pro zemědělské prvovýrobce, zpracovatele zemědělské produkce a podnikatele 
v oblasti zpracování dřeva a  lesního hospodářství. Vedle primárních podpor ve formě subvence částí 
úroků z komerčních úvěrů je dnes poskytována přímá podpora pojištění či nákupu zemědělské půdy, 
podpora ve formě úvěrů poskytnutých PGRLF a podpora ve formě zajištění úvěrů.

Programy podpory ve formě subvence části úroků z komerčních úvěrů (snížení úrokového 
zatížení):

Většina z programů pro podporu komerčních úvěrů je zaměřena na podporu investic, tedy zejména  
na realizaci dlouhodobých investičních záměrů s  cílem restrukturalizace a  zvýšení efektivnosti, 
modernizace, snížení výrobních nákladů, zlepšení jakosti a dalšího rozvoje, zejména zemědělských subjektů, 
zpracovatelů zemědělských produktů, ale také podnikatelů zabývajících se lesním hospodářstvím nebo 
zpracování dřeva.

	� Program Zemědělec je investiční podporou zaměřenou zejména na realizaci dlouhodobých 
investičních záměrů s ohledem na restrukturalizaci a  zvýšení efektivnosti, modernizaci, snížení 
výrobních nákladů, zlepšení jakosti a další rozvoj zemědělských subjektů. Je poskytována formou 
subvence úroků z investičních úvěrů poskytnutých komerčními subjekty, a to zejména na nákup 
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techniky do zemědělské prvovýroby, na výstavbu, pořízení nebo vylepšení nemovitého majetku 
v  zemědělských závodech a  dále na nákup plemenných zvířat za účelem zlepšení genetické 
hodnoty stáda.

	� Program Zpracovatel Program je určen pro podnikatele, kteří se zabývají zpracováním 
zemědělských produktů. Je využívána zejména na nákup techniky, a nebo technologií pro vybavení 
pilnic, paření a impregnování masivního dřeva, sušení řeziva, výroby dýh, překližek a vrstveného 
dřeva, výroby palivového dřeva a zpracování zbytkové dřevní biomasy (pelety, lisované brikety).

Programy podpory ve formě finanční podpory pojištění:

	� Podpora pojištění je zpřístupnění pojistné ochrany širokému okruhu zemědělců a tím dotažení 
vyššího zajištění podnikatelských aktivit proti nepředvídatelným rizikům. Formou podpory 
je částečná kompenzace pojistného, vynaloženého na zemědělské pojištění s  cílem dosažení 
vyšší propojištěnosti. Podpora je určena pro pojištění plodin na ztráty způsobené přírodními 
pohromami, nepříznivými klimatickými jevy či škůdci, anebo sjednané pojištění hospodářských 
zvířat na ztráty způsobené chorobami zvířat, přírodními pohromami či nepříznivými klimatickými 
jevy. Skládá se ze dvou podprogramů, a  to Podpory pěstiteli na úhradu nákladů spojených 
s pojištěním plodin a Podpory pěstiteli na úhradu nákladů spojených s pojištěním hospodářských 
zvířat. Pro hospodářská zvířata byla v roce 2024 stanovena maximální výše podpory 50 %.

Programy podpory ve formě úvěru poskytovaného PGRLF:

	� Investiční úvěry Zemědělec je určen zemědělským podnikatelům působící v oblasti zemědělské 
prvovýroby, kteří jsou řazeni v kategorii malých a středních podniků. Investiční úvěry poskytované 
PGRLF jsou určeny na pořízení investičního majetku, který souvisí se zemědělskou prvovýrobou 
s možností jednorázového snížení jistiny úvěru.

Více informací na: www.pgrlf.cz
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PORTÁL FARMÁŘE

Ministerstvo zemědělství provozuje informační portál pro zemědělce, tzv. Portál farmáře. Portál je přístupný  
na těchto internetových adresách https://mze.gov.cz/public/portal/mze/farmar.

Portál farmáře je rozdělen na veřejně přístupnou a  individuální část, tj. část chráněnou přístupovým 
heslem. Běžný uživatel má možnost nahlédnout do veřejné části portálu, ve které se nachází registr 
zemědělských podnikatelů, registr příjemců dotací, a nachází se zde i řada užitečných odkazů a informací 
vztahujících se především k problematice dotací a podpor v resortu.

Přístup do dalších pěti registrů, tematicky rozdělených na registr půdy, zvířat, vinic, chmelnic a  sadů 
je bezplatně umožněn pouze oprávněným uživatelům, a to vždy pouze pro registr, ve kterém je subjekt 
evidován dle typu podnikání. Největší podíl subjektů má přístup do registru půdy a registru zvířat.

Registr zvířat je součástí IZR (Integrovaný zemědělský registr) a umožňuje registrovaným uživatelům 
prostřednictvím zabezpečeného přístupu nahlížet na data týkající se jimi chovaných zvířat a pořizovat 
si informativní výpisy údajů evidovaných o jejich hospodářství a zvířatech, současně umožňuje chovateli 
stáhnout si „iniciační větu“ pro elektronicky vedené stájové registry.

Registr půdy LPIS (Land Parcel Identification Systém) umožňuje registrovaným uživatelům prostřednictvím 
zabezpečeného přístupu nahlížet na data týkající se jimi užívaných farmářských bloků, pořizovat si on-line  
informativní výpisy a tisknout mapy.

LPIS je geografický informační systém (GIS), který je tvořen primárně evidencí využití zemědělské půdy. 
LPIS vznikal na základě zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství na přelomu let 2003 a 2004. Ke spuštění 
došlo 21. března 2004.
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VÝSKYT VLKA OBECNÉHO

Vlk obecný se v posledních přibližně 10 letech vrací do pohraničí ČR. Osídlení vlka obecného je například 
na Šumavě, Českém lese či Krušných horách v oblasti Kraslicka. Intenzivní výskyt nalezneme v oblasti 
Děčínska, Lužických a  Jizerských hor. Objevuje se i  ve východních Krkonoších, dále na Broumovsku 
a  v Orlických horách. Trvale se poté vyskytuje v Hostýnsko-vsetínské vrchovině, Moravskoslezských 
Beskydech i v Bílých Karpatech.

Oblasti s opakovaným výskytem vlka obecného na území České republiky v roce 2022

Zdroj: https://mapy.nature.cz, v sekci „podklady pro externí žádosti“, vrstva „Výskyt vlka obecného“

Vymezení škod dle vyhlášky č.126/2021 Sb.

Vlk patří mezi zvláště chráněné živočichy podle naší i  evropské legislativy. Není možné jej lovit. Stát 
proto chovatelům vyplácí podle zákona č. 115/2000 Sb. náhrady škod. Zákon také stanoví postup, který  
je třeba dodržet. Od 1. dubna 2022 začala platit nová vyhláška č. 126/2021 Sb. k náhradám škod, které byly 
způsobeny vybranými zvláště chráněnými živočichy. Konkrétně lze hradit škodu způsobenou zejména  
na životě nebo zdraví fyzické osoby, vymezených domestikovaných zvířatech a psech sloužících k hlídání 
vybraných domestikovaných zvířat. Nastavuje výpočet pro výši škody, kde se rozšiřuje o léčbu zraněných 
zvířat či umožňuje například zaplatit odvoz uhynulých zvířat do kafilerie. Zohledňuje se také užitkovost 
domestikovaných zvířat a cena za usmrceného pasteveckého psa či náklady na jeho léčbu.



51VÝSKYT VLKA OBECNÉHO

Ceník pro stanovení výše škod na vymezených domestikovaných (hospodářských) zvířatech dle vyhlášky 
č. 126/2021 Sb. platný od 17.10.2022

Kategorie hospodářského zvířete Cena v Kč/ks bez DPH

jehňata a kůzlata do 12 měsíců věku a ostatní jinde neuvedené kategorie 4 500

bahnice a kozy 7 800

plemenný beran nebo kozel „v odchovu“ * 13 000

plemenný beran nebo kozel** 19 500 nebo celkové náklady 
nákupu

dojená ovce/koza s mléčnou produkcí*** 22 000

Pozn.: �* plemeník splňuje požadavky na zařazení do plemenitby (rodiče zapsaní do plemenné knihy, splňuje podmínky stanovené 
radou plemenných knih pro klasifikaci, plemeník byl vybrán do odchovu oprávněnou osobou dle plemenářského zákona).
** doloženo potvrzením o původu (POP), nově zootechnickým osvědčením (ZO)
***doloženo potvrzením o mléčné KU nebo schválenou dojírnou nebo fakturací za prodej mléka nebo výrobků z něj

Ceník slouží pro výpočet výše škody na vymezených domestikovaných zvířatech dle vyhlášky č. 126/2021 Sb.  
o způsobu výpočtu výše škod vybranými zvláště chráněnými živočichy. Ceny jednotlivých druhů zvířat 
a jejich kategorií vychází, po projednání s Ministerstvem zemědělství, z údajů Svazu chovatelů ovcí a koz 
a Českého svazu chovatelů masného skotu, k roku 2022. U zvlášť cenných jedinců je ke stanovení ceny 
možnost zpracování odborného posudku chovatelskými svazy.

Přehled výše vyplacených náhrad škod způsobených vlkem obecným na vybraných domestikovaných druzích 
zvířat dle zákona č. 115/2000 Sb.:

Rok Částka (Kč)
Počty usmrcených (zraněných) zvířat dle obdržených protokolů

Ovce Kozy Skot Koně Psi

2018 1 529 877 267 19 19 - -

2019 5 612 468 377 9 41 - -

2020 6 195 544 560 (119) 11 (1) 44 2 -

2021 5 337 989 398 (34) 3 62 (3) - -

2022 9 564 224 652 (47) 11 (1) 50 3 -

2023 10 053 723 668 (72) 17 (2) 110 (2) -1 1 (2)

2024 11 643 220 779 (112) 24 (1) 129 (3) 2 -

Celkem 49 937 045 3701 (384) 94 (5) 455 (10) 5 (1) 1 (2)

Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny

Náhrada újmy vzniklé chovatelům v oblastech s trvalým  
výskytem vlka obecného

Škody způsobené vlkem zvyšují konfliktnost při navrácení tohoto druhu do naší přírody. Nedávné výzkumy 
dokládají závažnou míru ilegálního lovu vlků na našem území, která má významný vliv na početnost  
a prosperitu jejich populace. Vysoká míra nelegálního odlovu může být mimo jiné zapříčiněna nedostatky 
v systému kompenzací škod působených vlky, které jsou řešeny zákonem č. 115/2000 Sb., o náhradách škod 
způsobených vybranými zvláště chráněnými druhy, ale také nehrazením újmy za omezení zemědělského 
hospodaření (pastvy) z důvodu výskytu vlka. Právě škody způsobené vlkem zvyšují nelibost při navracení 
tohoto druhu do naší přírody. Z tohoto důvodu bylo rozhodnuto o zařazení finanční náhrady za ztížení 
pastvy hospodářských zvířat v  oblastech, kde se trvale vyskytuje vlk do tzv. „náhradové vyhlášky“,  
tj. vyhlášky č. 432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob poskytování finanční náhrady za újmu 
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vzniklou omezením zemědělského hospodaření, vzor a  náležitosti uplatnění nároku. Žádosti o  újmu  
se podávají na regionální pracoviště AOPK ČR nebo na správy národních parků od 1. ledna do 31. března.

Útokům vlků na hospodářská zvířata je třeba rozumně čelit účinným zabezpečením stád. Mnohé 
zemědělsky obhospodařované plochy se nacházejí v ekonomicky marginálních horských a podhorských 
oblastech, které mohou být vlky trvale osídlené. Je proto nutné přistoupit k obnově tradičních způsobů 
preventivní ochrany stád. Jedná se o změnu organizace pastvy, chovu a práce, např. rozdělením velké 
pastviny na několik menších, prostým přeháněním stáda na jiné pastviny nebo jeho zaháněním na noc 
do košáru nebo jiného zabezpečeného nocoviště (Obr. 1.1.). Dále střežení stád člověkem (Obr.1.3.)  
či pasteveckým psem (Obr. 1.2.) a  vhodné technické zabezpečení či prostředky, které vlkům útok 
znemožní, nebo je odradí (oplocení, košáry, plašiče). Tato opatření generují zvýšené náklady na organizaci 
pastvy hospodářských zvířat, které jsou předmětem náhrady.

V roce 2023 bylo vyplaceno za újmu vzniklou chovatelům v oblastech s trvalým výskytem vlka obecného 
36 mil. Kč. V roce 2024 bylo k 2. květnu vyplaceno celkem 51 mil. Kč.

Obr.1 Změna organizace pastvy, mobilní košár a pastevecký pes

Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny

Od roku 2023 je možno dle novely náhradové vyhlášky žádat o kompenzaci za ztížené podmínky pastvy 
v oblastech s trvalým výskytem vlka obecného. To by mělo mít za následek zmírnění vznikajících konfliktů 
mezi farmáři a přispění ke zlepšení vnímání přítomnosti vlka u veřejnosti. Administrace finančních náhrad 
bude probíhat v gesci Ministerstva pro životní prostředí. Finanční podpora preventivních opatření před 
útoky velkých šelem je poskytována z Operačního programu Životní prostředí.

Doporučená ochranná opatření na zabezpečení hospodářství jsou uvedena ve schváleném Standardu 
péče o přírodu a krajinu ochrany hospodářských zvířat před útoky velkých šelem. Je doporučeno využívat 
přenosnou vodivou síť s pasteveckým psem (Obr. 2.1.), přenosný víceřadý el. ohradník s pasteveckým 
psem (Obr. 2.2.), pevné oplocení s  předsunutým el. vodičem (Obr. 2.3.) nebo víceřadý el. ohradník  
se zradidly/fladry (Obr. 2.4.).

Obr.2 Technická zabezpečení – elektrický ohradník a pevná ohrada

Zdroj: Agentura ochrany přírody a krajiny
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PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE A EVIDENCE HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Chov, šlechtění a ochrana genofondu hospodářských zvířat jsou jednou z priorit zemědělské politiky 
České republiky. Proto jsou pravidla pro tuto oblast upravena zvláštním předpisem–zákonem č. 154/2000 
Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů 
(plemenářský zákon). Zákon byl od doby svého vzniku v roce 2000 již několikrát novelizován, především 
z důvodů harmonizace s předpisy Evropských společenství.

Poslední velká novela plemenářského zákona byla provedena zákonem č. 3 ze dne 19. prosince 2018, 
kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Důvodem novely plemenářského zákona byla adaptace plemenářského zákona na nařízení Evropského 
parlamentu a  Rady (EU) 2016/1012 ze dne 8. června 2016 o  zootechnických a  genealogických 
podmínkách pro plemenitbu čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a  jejich 
zárodečných produktů v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU)  
č. 652/2014 a směrnic Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti plemenitby 
zvířat („nařízení o plemenných zvířatech“).

Novela plemenářského zákona zpřesňuje některá ustanovení základních pojmů, rozděluje vyjmenovaná 
hospodářská zvířata na hlavní (druhy zvířat vyjmenované nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/1012, mezi které patří i ovce a kozy) a ostatní vyjmenovaná hospodářská zvířata (druhy zvířat, 
která nejsou nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 vyjmenovaná).

V  návaznosti na to pak vypouští některá ustanovení zákona vztahující se k  hlavním vyjmenovaným 
hospodářským zvířatům, která by mohla být považována za duplicitní ve vztahu k nařízení, a naopak 
zavádí některá ustanovení obsažená v  nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) 2016/1012  
pro ostatní vyjmenovaná hospodářská zvířata.

Toto nařízení obsahuje přechodná ustanovení, která umožňují pokračování již schválených šlechtitelských 
programů a která umožní hladký přechod na nová pravidla stanovená tímto nařízením.

Zajišťování poradenských aktivit v souvislosti s chovem ovcí a koz

Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s. a Dorper Asociace CZ, z.s., jako uznané chovatelské sdružení pomáhají 
svým členům zprostředkovat jejich společné aktivity zaměřené zejména na:

	� Vedení plemenných knih ovcí a koz

	� Šlechtění a zajišťování plemenářských služeb

	� Společný prodej zemědělských produktů za co nejvýhodnější ceny

	� Zajišťování poradenství

	� Propagace

	� Zastupování členů aj.
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SCHOK

Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.
Sídlo klubu: Chovatelů 500, 252 09 Hradištko pod Medníkem
tel.: 777 754 801, 777 754 813
info@schok.cz, www.schok.cz

SCHOK svoji činnost realizuje prostřednictvím jednotlivých krajských sdružení a chovatelských klubů, 
které jsou zakládány podle plemen ovcí a koz.

DORPER

Dorper Asociace CZ, z.s.
Sídlo klubu: Vendryně 942, 739 94 Vendryně
tel.: 731 446 881
dorpercz@dorper.biz, www.dorper.biz
Uznané chovatelské sdružení, uznané 29. 6. 2012.
Podpora chovatelů ovcí plemene Dorper a Dorper White

Kategorie plemen ovcí

Plemena ovcí lze dělit do několika kategorií z hlediska užitkového zaměření:

Plemena s kombinovanou užitkovostí

Plemena: Žírné merino, Merino, Šumavská ovce, Cigája, Zušlechtěná valaška, Merinolandschaf, Romney 
Bergschaf (Bílá horská ovce), Zwartbles, Německá dlouhovlnná ovce, Jurská ovce, Jacob, Kamerunská 
ovce, Lein, Leicester, Valaška, Vřesová ovce

Obecně se u této skupiny vyžaduje plodnost 140 % a přírůstky jehňat v odchovu 240 g, produkce vlny 
a její kvalita musí odpovídat standardu.

Plemensa s masnou užitkovostí

Plemena: Charollais, Berrichone du Cher, Suffolk (SF), Oxford Down, Hampshire, Clun Forest, Německá 
černohlavá ovce, Texel

V rámci tohoto užitkového typu se požaduje plodnost 140 %, přírůstky jehňat v odchovu minimálně 300 g  
a typově musí odpovídat plemennému standardu.

Plemena s mléčnou užitkovostí

Plemena: Východofríská ovce a  Lacaune (tato plemena jsou charakterizována vynikající mléčnou 
užitkovostí), Romanovská ovce, Olkuská ovce



55PLEMENÁŘSKÁ PRÁCE A EVIDENCE HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Zastoupení kategorií plemen v ČR (%)

Rok
Plemena ovcí dle užitkovosti (%)

Vlnařské Kombinované Masné Plodné Dojené

1990 62,9 36,4 0,6 0,1

1995 1,9 70,6 25,8 1,7

2000 0 61,2 34,3 4,5

2011 0 49,3 41,4 4,1 5,2

2012 0 48,3 40,1 4,9 5,7

2013 0 50,7 36,1 5,1 8,1

2014 0 49,6 36,2 4,8 9,4

2015 0 50,1 34,3 5,4 10,2

2016 0 50,2 33,4 6,1 10,3

2017 0 51 32,6 6,1 10,3

2018 0 52.4 31,7 5 10,9

2019 0 55,3 30,5 3,7 10,5

2020 0 53,6 30,5 4,6 11,3

2021 0 55,2 30,5 3,1 11,2

2022 0 50,6 32,2 3 14,2

2023 0 50,6 30 2,6 16,8

2024 0 50,5 30,1 2,3 17,1

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

V roce 1990 dominoval vlnařský typ (62,9 %), který byl následován plemeny s kombinovanou užitkovostí 
(36,4 %). Velmi malý podíl (0,7 %) zaujímala masná, plodná a dojná plemena ovcí. V  této době byly 
u nás skoro 50 let ovce šlechtěny na kvalitní produkci vlny. Do roku 1995 dramaticky klesl počet ovcí 
vlnařského typu (pokles o 61 %) na 1,9 % a naopak výrazně vzrostl typ s kombinovanou užitkovostí 
na 70,6 %, s masnou užitkovostí na 25,8 %, plodný a dojný typ na 1,7 %. Důvodem těchto radikálních 
změn ve složení plemenného typu chovaných ovcí v ČR byla skutečnost, že v roce 1992 klesla výkupní 
cena vlny o 81 % (státem dotovaná cena v roce 1990 byla 185 Kčs/kg, v roce 1992 poklesla v průměru  
až na 35 Kčs/kg). Důsledkem bylo radikální snížení počtu chovaných ovcí, v roce 1992 meziročně klesl 
jejich počet o 87 037 ks (-20,3 %). V následujícím roce byl meziroční pokles ještě výraznější. Počet 
chovaných ovcí se snížil o 87 768 ks (-25,7 %). Meziroční snižování stavu ovcí pokračovalo až do roku 
2000, kdy s 84 108 ks bylo dosaženo nejnižšího počtu chovaných ovcí v ČR od roku 1988.

Rozložení plemen ovcí dle užitkovosti se výrazně nemění. Největší část tvoří plemena s kombinovanou 
užitkovostí. V roce 2020 se jich v České republice chovalo 53,6 % a v roce 2021 55,2 % z celkového 
počtu chovaných ovcí. Druhým nejzastoupenějším plemenem dle užitkovosti v ČR je masný typ, který 
je zastoupen z 30,5 %. Počty plodných plemen chovaných u nás stále klesají. V roce 2021 bylo jejich 
zastoupení pouze 3,1%. Nepatrné snížení počtu zaznamenává také dojné plemeno, které mělo v roce 
2020 zastoupení 11,3 % a 11,2 % v roce 2021.

V roce 2022 došlo k 4,6 % poklesu počtu chovaných ovcí s kombinovanou užitkovostí. A i tento rok 
klesl chov plodných plemen. Zvýšilo se však zastoupení plemen masných a dojných. U dojných plemen 
v roce 2023 pokračuje stoupající trend z předchozího roku. U masných a plodných plemen poté došlo 
k poklesu.
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Plemena ovcí dle syntetických linií

Otcovská masná plemena ovcí

Plemena: berrichone du Cher (BE), bleu du Maine (BD), dorper (DP), charollais (CH), hampshire (H), 
německá černohlavá ovce (NC), oxford down (OD), suffolk (SF), texel (T)

Tato plemena jsou určena zejména pro využití v otcovské pozici při užitkovém křížení. Chovným cílem 
těchto plemen je zabezpečit produkci jehňat s vysokou jatečnou hodnotou a plnit funkci intenzifikačního 
prvku v pastevních systémech chovu. Jehňata po beranech masných plemen lépe dokážou využít sezónní 
nabídku kvalitního travního porostu a zvýšenou mléčnost matek v tomto období pro vlastní kvantitativní 
a kvalitativní růst.

Selekční tlak je u těchto plemen položen především na vlastní růstovou schopnost jehňat, jejich zmasilost 
a protučnělost.

Mateřská kombinovaná užitková plemena

Plemena: bergschaf (BG), cigája (C), jacob (J), jurská ovce (JS), kamerunská ovce (KA), leine (L), 
merinolandschaf (ML), šumavská ovce (S), valašská ovce (V), šedá vřesová ovce (VR), zušlechtěná valaška 
(ZV), zwartbles (ZW)

Plemena vhodná pro chov v  čistokrevné podobě i  do mateřské pozice při užitkovém křížení. Tato 
plemena musí být přizpůsobená daným klimatickým podmínkám, výrobním systémům a  produkčním 
zaměřením: horské a podhorské oblasti s extenzivními pastvinami a dlouhým obdobím zimního ustájení 
(S, V, ZV, C, BG), intenzivnější výrobní podmínky (ML, ZW), systémy častějšího bahnění (ML, BG), produkce 
jehněčího masa se specifickými chuťovými vlastnostmi (VR, KA), potencionální využití pro produkci 
mléka v extenzivních podmínkách chovu (C, V, ZV) apod.

Selekční indexy pro tato plemena jsou konstruovány zejména s  ohledem na zlepšování ukazatelů 
plodnosti a mateřských schopností.

Plemena: bílá alpská (AL), clun forest (CF), kerry hill (KH), romney (K)

Univerzální plemena využitelná v  produkčních systémech založených na čistokrevné plemenitbě 
i v systémech užitkového křížení rotačního i terminálního, jak v mateřské pozici při křížení s terminálními 
otcovskými plemeny, tak i  v  otcovské pozici při křížení s  kombinovanými a  plodnými plemeny  
ve specifických podmínkách. Plemeno romney je určeno pro celoroční chov na pastvině.

Selekce u těchto plemen je prováděná s ohledem na vyvážený rozvoj sledovaných užitkových vlastností. 
U plemene romney a  clun forest je u  části populace sledována i  zmasilost a protučnělost na živých 
zvířatech prostřednictvím ultrasonografie. Plemena AL a KH jsou u  nás zatím málo početná a  chov  
je zaměřen na zvýšení jejich početních stavů.

Plemena: ouessantská ovce (OU), shetlandská ovce (SH), skudde (SD) a walliserská černonosá (WA)

Plemena jsou u nás zatím málo početná a chov je zaměřen na zvýšení jejich početních stavů, dosažení 
chovných cílů a dodržení požadavků plemenných standardů.

Specializovaná plodná plemena

Plemena: romanovská ovce (R), olkuská ovce (O)

Plemena se schopností poskytovat a odchovávat vícečetné vrhy. Jsou využitelná při tvorbě plodných 
mateřských syntetických produkčních populací, v systémech rotačního i terminálního užitkového křížení. 
Jsou schopná zabezpečit vysokou produkci jehňat i v chovech s omezenou kapacitou zimního ustájení.
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Selekce je zaměřena na zlepšení a stabilizaci vysoké plodnosti a odchovu jehňat i zlepšení jejich jatečné 
kvality z důvodu jejich lepší realizovatelnosti na současném trhu.

Specializovaná dojná plemena

Plemena a syntetické linie: lacaune (LA), východofríská ovce (VF), dojná syntetická linie (DSL)

Plemena určená do intenzivnějších výrobních systémů zaměřených na produkci ovčího mléka či na využití  
vysoké mléčnosti matek pro intenzivní výkrm a odchov potomstva.

Selekce je prováděná zejména s ohledem na zlepšování ukazatelů mléčné užitkovosti. V chovech se strojním  
dojením bude větší pozornost věnována morfologickým a funkčním vlastnostem vemen.

Plemena koz dle užitkového typu a chovné cíle

Dojná plemena koz

Populace dojených plemen je šlechtěna prioritně na mléčnou užitkovost (množství mléka a  mléčné 
složky–bílkoviny, tuk), plodnost, mateřské vlastnosti, ranost, zdraví, dlouhověkost.

Plemena: koza bílá krátkosrstá (B), koza hnědá krátkosrstá (H), koza anglonubijská (AN), koza sánská 
(S), koza alpinská (A)

Masná plemena koz

Populace masných plemen je šlechtěna na masnou užitkovost, dále plodnost, mateřské vlastnosti, zdraví, 
životnost kůzlat, tělesný rámec a dlouhověkost.

Plemena: koza búrská (BU), zakrslá koza (ZK – holandský typ)

Kombinovaná plemena koz

Populace kombinovaných plemen je šlechtěna na mléčnou a masnou užitkovost, dále plodnost a mateřské 
vlastnosti, zdraví, životnost kůzlat, tělesný rámec, dlouhověkost.

Plemena: koza walliserská černokrká (W)

Srstnatá plemena koz

Srstnatá plemena jsou šlechtěna v  pořadí důležitosti na produkci a  kvalitu srsti, dále na plodnost 
a mateřské vlastnosti, zdraví, tělesný rámec, dlouhověkost.

Plemena: koza mohérová/angorská (M), koza kašmírová (K)

Plemena ovcí a koz jako genetické zdroje

Odhadem čítá celková populace šumavských ovcí 3 307 ks. Z toho je v Plemenné knize (PK) zapsáno 
1 736 ks samic (včetně mladých) a 223 ks samců. K  samotné reprodukci se v  roce 2023 používalo 
1 553 ks samic a 140 ks samců. Nově se do PK zapsalo 183 ks samic, samců poté bylo nově zařazeno 
42 ks. Bylo narozeno celkem 1 701 ks potomků. Efektivní velikost populace byla 790,5. Šumavská ovce 
je registrována v 29 chovech, přičemž 23 chovů je registrováno v genetických zdrojích.



58

Druhé plemeno ovce genetického zdroje je valašská ovce (V). Počet valašek je v  České republice 
odhadem 2 041 ks. Z celkového počtu je zapsáno v PK 1 232 ks samic (včetně mladých) a 134 ks samců. 
V roce 2023 bylo v reprodukci 1 050 ks samic a 71 ks samců. Samice nově zapsané v PK čítají 182 ks 
a nově zařazených samců do knihy je 45 ks. V roce 2023 bylo narozeno celkem 1 035 potomků. Efektivní 
velikost populace byla 483,4. Valašská ovce je chována v 49 chovech, přičemž 43 z nich je registrováno 
v genetických zdrojích.

Reprodukce

Šumavská ovce Valašská ovce

Počet samic uznaných jako GZ k 31. 12. 2023 1 371 ks 925 ks

Podíl nově zařazených samic do plemenitby 11,8 % 17,4 %

Podíl reprodukčně aktivních samic v populaci (počet plemenic s narozeným 
potomstvem) 83,5 % 82,9 %

Počet zapuštěných plemenic za rok 2023 1 533 ks 1 050 ks

Max. délka aktivního využívání samic 13 let 13 let

Počet samic starších 10 let 100 ks 53 ks

Počet plemeníků uznaných jako GZ k 31. 12. 2023 223 ks 134 ks

Podíl nově zaražených samců do plemenitby 18,8 % 33,6 %

Podíl reprodukčně aktivních plemeníků v populaci (počet plemeníků s narozeným 
potomstvem – jen KU) 62,8 % 53,0 %

Max. délka aktivního využívání plemeníků 11 let 11 let

Počet samců starších 6 let 97 ks 52 ks

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.

Užitkovost

Šumavská ovce Valašská ovce

Počet porodů 1 306 874

Počet živě narozených potomků za rok 2023 1 701 1 035

Intenzita plodnosti (počet živě narozených potomků na počet zapuštěných samic) 114,9 % 107,2 %

Index plodnosti 137,4 % 129,4 %

Index odchovu 100,9 % 86,5 %

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.

V  genetických zdrojích je zapsána koza bílá a  koza hnědá krátkosrstá. Odhadem bylo k  31. 1. 2023 
kozy bílé krátkosrsté 7 800 ks. V plemenné knize bylo 1 947 samic (včetně mladých) a 463 ks samců.  
Do reprodukce pak bylo použito 1 723 ks samic a 176 ks samců. Zapsáno bylo nově 224 ks samic 
a 104 ks samců. Narodilo se celkem 3 184 potomků. Efektivní velikost populace byla 1 496,2. Koza bílá 
krátkosrstá je registrována v 55 chovech, přičemž 54 chovů je registrováno v genetických zdrojích.

Odhadem čítá celková populace Koza hnědá krátkosrstá 3 000 ks. Z toho je v PK zapsáno 907 ks samic 
(včetně mladých) a 252 ks samců. K samotné reprodukci se používalo 726 ks samic a 95 ks samců. Nově 
se do PK zapsalo 181 ks samic, samců poté bylo nově zařazeno 42 ks. Bylo narozeno celkem 1 190 ks 
potomků. Efektivní velikost populace byla 788,8. Koza hnědá krátkosrstá je registrována v 50 chovech, 
přičemž 49 chovů je registrováno v genetických zdrojích.
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Reprodukce

Koza bílá Koza hnědá

Počet samic uznaných jako GZ k 31.12.2023 1 511 ks 627 ks

Podíl nově zařazených samic do plemenitby 11,5 % 19,9 %

Podíl reprodukčně aktivních samic v populaci (počet plemenic s narozeným 
potomstvem) 93,0 % 94,0 %

Počet zapuštěných plemenic za rok 2023 1 728 ks 728 ks

Věk při prvním porodu 14 měsíců 15 měsíců

Délka aktivního věku matek (od první reprodukce do plemenitby do vyřazení) 10 let 10 let

Procento brakace (u plemen, kde je to relevantní) 10 % 10 %

Max. délka aktivního využívání samic 11 let 11 let

Počet plemeníků uznaných jako GZ k 30.11. 2023 463 ks 252 ks

Podíl nově zaražených samců do plemenitby 22,5 % 16,7 %

Podíl reprodukčně aktivních plemeníků v populaci (počet plemeníků s narozeným 
potomstvem – jen KU) 35,8 % 33,3 %

Průměrná délka aktivního věku plemeníků (od zařazení do plemenitby do vyřazení) 7 let 7 let

Max. délka aktivního využívání plemeníků 10 let 10 let

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.

Užitkovost

Koza bílá Koza hnědá

Počet porodů 1 608 685

Počet živě narozených potomků za rok 2023 (samci/samice) 1 739 / 1 
445 643 / 547

Intenzita plodnosti (počet živě narozených potomků na počet zapuštěných samic) 184,0 % 164,6 %

Mléčná užitkovost (kg mléko/kg bílkovina/kg tuk)
680 kg mléka,  
19,8 kg bílk., 
20,1 kg tuk

556 kg mléka, 
16,7 kg bílk., 
16,6 kg tuk

Plodnost v % 198,0 % 173,9 %

Odchov v % 164,6 % 148,2 %

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z.s.

Kontrola užitkovosti ovcí

Kontrola užitkovosti ovcí a  koz se provádí v  souladu se zákonem č. 154/2000 Sb. a  stanoveným 
šlechtitelským programem Svazu chovatelů ovcí a koz a Dorper asociací CZ. K základním ukazatelům 
patří vedle údajů o reprodukci zapojených jedinců a stád sledování růstových schopností u všech plemen 
ovcí a  masných plemen koz (sleduje se váha odchovaných jehňat a  kůzlat ve 100 dnech), sledování 
jatečné hodnoty masných plemen ovcí a koz (provádí se ultrazvukové měření hloubky zádového svalu 
a výšky podkožního tuku) a  sledování mléčné užitkovosti u dojených plemen ovcí a koz (provádí se 
měsíční měření nadojeného mléka a rozbor obsahu mléčných složek – bílkovin, tuku a laktózy). Získané 
údaje slouží ke stanovení plemenných hodnot jednotlivých plemenných ovcí a  koz a  jsou využívány  
při vyhodnocení kontroly dědičnosti.
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Vývoj výsledků kontroly užitkovosti ovcí v ČR v letech 2010–2024

Rok Počet stád Počet 
bahnic (ks)

Oplodnění 
(%)

Plodnost 
(%)

Intenzita 
(%)

Odchov 
(%)

Přírůstek 
jehňat (g)

2010 445 21 551 89,2 155,3 138,5 121,9 247

2011 465 21 317 90,3 161,2 145,6 126,6 256

2012 485 23 217 91,2 158,0 144,1 125,4 252

2013 507 22 632 90,0 156,9 141,2 123,0 243

2014 529 23 553 91,5 159,4 145,9 130,3 250

2015 538 23 735 90,2 160,1 144,4 129,1 244

2016 527 23 686 90,4 160,1 144,7 127,7 244

2017 528 22 491 88,5 160,2 141,7 122,4 243

2018** 747 20 791 92,1 161,2 148,5 129,9 244

2019 676 18 390 90,1 154,5 139,2 121,1 244

2020 602 17 077 90,1 157,7 142,0 124,0 243

2021 593 15 624 88,5 155,0 137,2 119,1 247

2022 561 14 646 90,5 160,8 145,5 127,1 246

2023 526 14 134 88,5 159,5 141,2 119,9 245

2024 528 13 050 89,0 157,3 140,0 121,5 235

Index 
2024/2023 100,3 92,3 100,5 98,6 99,1 101,3 95,9

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s

Pozn.: * plemeno shetlandská ovce, ** od roku 2018 jsou započítána plemena i ve společných stádech

Nárůst stavu ovcí v kontrole užitkovosti od roku 2000 do roku 2003 byl více než 70 %, v dalších třech 
letech se stavy bahnic v  kontrole užitkovosti mírně snižovaly, v  letech 2010 a  2011 byl však patrný 
výraznější pokles na 21 317 ks, který se v roce 2012 zastavil a v  letech 2014 až 2016 se stabilizoval  
na více než 23 500 ks. V roce 2017 až 2019 pokles pokračoval na 18 390 ks bahnic. V roce 2020 došlo 
ke snížení stavu na 17 077 ks a následně na 15 624 ks v roce 2021. Pokles pokračuje i v roce 2024,  
kdy počet bahnicí klesl o 7,7 % (-1 084 ks) na 13 050 ks.

Od roku 2018, kde byl největší počet stád v hodnocení KU, dochází každoročně k poklesu stád. V roce 
2023 bylo v  kontrole užitkovosti 526 stád, v  roce 2024 se tento počet zvýšil o  2 stáda. Ukazatelé 
užitkovosti se průběžně zlepšují a zhoršují nehledě na množství bahnic nebo počet stád v KU.

Podrobný přehled výsledků kontroly užitkovosti ovcí za rok 2024 podle plemen a genotypů je uveden 
v následující tabulce.

Výsledky kontroly užitkovosti u ovcí za rok 2024

Podle plemen Bahnic Jehňat Oplodn. Plodn. Inten. Odchov Zváž. Hmotnost kg

Plemeno Stádo ks ks % % % % % naroz. 100 d Přír. g 
100 d

Kombinovaná plemena

AL ALPSKÁ OVCE 32 56,3 150 84,4 62,5 62,5 3,3 31,7 284

AL včetně  
kříženců 6 41 53,7 145,5 78 58,5 58,5 3,3 30,3 270

BG BERGSCHAF 63 74,6 114,9 85,7 74,6 74,6 3,6 25,8 222

BG včetně kříženců 4 68 75 119,6 89,7 79,4 79,4 3,5 25,7 222
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Podle plemen Bahnic Jehňat Oplodn. Plodn. Inten. Odchov Zváž. Hmotnost kg

Plemeno Stádo ks ks % % % % % naroz. 100 d Přír. g 
100 d

CF CLUN  
FOREST 218 88,5 178,2 157,8 146,3 139,9 3 29,2 262

CF včetně  
kříženců 21 234 88,9 176,9 157,3 146,2 139,3 3 29,1 261

J JAKOB 27 100 170,4 170,4 155,6 133,3 3 22,3 193

J včetně  
kříženců 2 27 100 170,4 170,4 155,6 133,3 3 22,3 193

JS JURSKÁ OVCE 38 97,4 135,1 131,6 118,4 71,1 3,4 21,8 184

JS včetně  
kříženců 2 38 97,4 135,1 131,6 118,4 71,1 3,4 21,8 184

K ROMNEY 1 644 89,7 164 147 133,4 114,5 3,2 29,1 259

K včetně  
kříženců 34 1 759 88,9 162,8 144,7 131,4 113 3,2 28,9 257

KA KAMERUNSKÁ 
OVCE 158 93 162,6 151,3 144,9 129,1 2,1 16,2 141

KA včetně  
kříženců 18 163 92,6 161,6 149,7 143,6 127 2,1 16,2 141

KH KERRY HILL 48 93,8 146,7 137,5 131,3 129,2 3,1 26,3 232

KH včetně  
kříženců 3 48 93,8 146,7 137,5 131,3 129,2 3,1 26,3 232

L LEIN 19 100 110,5 110,5 94,7 52,6 3,3 27,4 241

L včetně  
kříženců 1 19 100 110,5 110,5 94,7 52,6 3,3 27,4 241

ML MERINO-
LANDSCHAF 255 99,6 150 149,4 137,3 125,9 3,6 30,7 271

ML včetně  
kříženců 8 263 99,2 150,2 149 137,3 125,1 3,6 30,5 269

OU OUESSANT-
SKÁ OVCE 308 91,2 100 91,2 88 80,2 1,5 9,2 78

OU včetně  
kříženců 39 311 91,3 100 91,3 88,1 80,4 1,5 9,2 78

S ŠUMAVSKÁ 
OVCE 1411 86,8 133,9 116,2 105 82,6 3,4 21,3 179

S včetně  
kříženců 27 1427 86,6 134,2 116,3 105 82,9 3,4 21,2 179

SD SKUDDE 136 43,4 132,2 57,4 55,9 44,1 2,3 13,6 113

SD včetně  
kříženců 13 136 43,4 132,2 57,4 55,9 44,1 2,3 13,6 113

SH SHETLANDSKÁ 
OVCE 125 80,8 152,5 123,2 119,2 116,8 2,2 19,9 177

SH včetně  
kříženců 8 125 80,8 152,5 123,2 119,2 116,8 2,2 19,9 177

V VALAŠKA 
PŮVODNÍ 1 019 89 130,9 116,5 101,7 91,8 3,2 20,3 171

V včetně  
kříženců 53 1 032 89 130,8 116,4 101,7 91,8 3,3 20,4 171

VR VŘESOVÁ 
OVCE 388 93,6 127,3 119,1 109 103,1 3,4 26,4 230

VR včetně  
kříženců 23 393 93,6 126,9 118,8 108,7 102,8 3,4 26,5 231

WL WALLISERSKÁ 
OVCE 26 96,2 136 130,8 115,4 115,4 3,2 26,6 234

WL včetně  
kříženců 5 26 96,2 136 130,8 115,4 115,4 3,2 26,6 234

XX včetně  
kříženců 13 32 90,6 144,8 131,3 118,8 96,9 2,8 24,4 216

ZW ZWARTBLES 438 81,1 168,2 136,3 126,9 112,6 3,3 29,4 261
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Podle plemen Bahnic Jehňat Oplodn. Plodn. Inten. Odchov Zváž. Hmotnost kg

Plemeno Stádo ks ks % % % % % naroz. 100 d Přír. g 
100 d

ZW včetně  
kříženců 26 446 81,4 168,6 137,2 127,4 113 3,3 29,4 261

Celkem 306 6 588 87,6 144,9 126,9 115,4 100,5 3,2 24,7 215

Masná plemena

BE BERRICHONE 
DU CHER 85 96,5 150 144,7 116,5 104,7 3,2 31,2 280

BE včetně  
kříženců 15 130 93,1 140,5 130,8 108,5 99,2 3,3 30,1 268

CH CHAROLLAIS 127 91,3 172,4 157,5 137,8 115 3,3 32,4 291

CH včetně  
kříženců 12 144 92,4 167,7 154,9 136,8 116,7 3,3 32 287

H HAMPSHIRE 100 98 157,1 154 142 132 3,1 25,9 228

H včetně  
kříženců 5 100 98 157,1 154 142 132 3,1 25,9 228

NC
NĚMECKÁ 
ČERNOHLA-
VÁ

19 89,5 123,5 110,5 100 89,5 3,4 22,3 189

NC včetně  
kříženců 4 55 74,5 129,3 96,4 81,8 63,6 3,5 23,6 201

OD OXFORD 
DOWN 250 90,4 169,5 153,2 142,4 132 2,9 29,4 264

OD včetně  
kříženců 10 256 90,6 169 153,1 141,8 131,6 2,9 29,2 263

SF SUFFOLK 1 995 87,8 167,3 146,8 128,3 115,1 3,1 29,2 261

SF včetně  
kříženců 75 2 154 88 166,7 146,8 128,4 115,6 3,1 29,3 262

T TEXEL 993 88,2 159 140,3 106,7 98,3 3,2 29,7 265

T včetně  
kříženců 46 1 090 87,9 159,1 139,8 108,3 100,3 3,2 29,7 265

Celkem 167 3 929 88,5 163,2 144,5 123 111,6 3,1 29,4 262

Plodná plemena

R ROMANOVSKÁ 
OVCE 288 96,5 305 294,4 244,4 235,8 2,5 26,6 240

R včetně  
kříženců 22 304 96,1 303,1 291,1 240,8 232,6 2,5 26,6 241

Celkem 22 304 96,1 303,1 291,1 240,8 232,6 2,5 26,6 241

Dojná plemena

LA LACAUNE 1 335 95,1 155,4 147,7 108,9 0 3,1 0 0

LA včetně  
kříženců 16 1 502 93,3 154,5 144,2 107,6 0 3,1 0 0

SL SYNTETICKÁ 
LINIE 132 71,2 118,1 84,1 77,3 0 3,5 0 0

SL včetně  
kříženců 2 132 71,2 118,1 84,1 77,3 0 3,5 0 0

VF VÝCHODO-
FRÍSKÁ OVCE 501 97,8 180,2 176,2 157,3 13,2 2,9 31,9 290

VF včetně kříženců 15 595 98,2 184,9 181,5 163 11,1 2,9 31,9 290

Celkem 33 2 229 93,3 161,4 150,6 120,6 3 3,1 31,9 288

CELKEM 528 13 050 89 157,3 140 121,5 90,2 3,1 26,6 235

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

Pozn.: XX kříženci bez původu, ZV zušlechtěná valaška, DS slovenská dojná ovce, SL dojná syntetická linie
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Výsledky kontroly užitkovosti dojených ovcí

V roce 2024 bylo do kontroly mléčné užitkovosti dojených plemen ovcí zapojeno 1 562 bahnic, u nichž 
byla uzavřena normovaná laktace. Kontrola užitkovosti se prováděla v 23 stádech.

S ukončenou laktací bylo 247 bahnic plemene východofríské ovce, 983 bahnic plemene lacaune, 71 bahnic  
syntetické linie a 261 kříženek. Od roku 2013 bylo přistoupeno ke změně výpočtu celkové produkce 
mléka za dojnou periodu z  původních 240 na 150 dnů. Celkem bylo dosaženo za 150denní dojnou 
periodu průměrné produkce 343,6 kg mléka o tučnosti 6,2 %, obsahu bílkovin 5,5 % a laktózy 4,8 %. 
Čistokrevné ovce plemene lacaune dosáhly nejvyšší celkovou produkci mléka za laktaci.

Kontrola užitkovosti plemene Dorper

V roce 2022 oslavila Dorper Asociace desetileté výročí od svého založení. Dorper je ekonomicky výhodné 
plemeno, které je nenáročné a má schopnost využít dobře obsah krmné dávky. Není jej nutné stříhat. 
Je odolné proti nemocem. Plemeno je adaptováno v  různých klimatických podmínkách. Z  jatečného 
hlediska produkuje velmi kvalitní JUT s malým obsahem tuku a velmi nízkou mírou skopového zápachu. 
U jatečných beranů lze ve 105 až 120 dnech dosáhnout živé hmotnosti 36 až 50 kg.

Jehňata se rodí malá a  velmi rychle přirůstají. Kůže zvaná Cape Glovers je velice kvalitní a  ceněná. 
Výtěžek z  kůže v  zahraničí tvoří až 20  % jatečného výnosu. Dorper bahnice jsou schopny bahnění 
v  intervalech pouhých 8 měsíců (3 porody za 2 roky) s  plodností 150  % (2,25 jehněte za rok,  
což odpovídá 1,5 porodu za rok).

Stavy zvířat

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Zvířata zapsaná v PK 483 776 1 024 1 558 1 804 2 487 2 751 2 912 3 327 3 625

z toho samců 172 307 422 665 787 1 137 1 263 1 336 1 525 1 642

z toho samic 311 469 601 890 1 012 1 341 1 479 1 573 1 802 1 983

Plemenní berani:

Plemenných beranů 61 77 150 179 229 319 200 198 202 232

Krevních linií pl. beranů 22 26 27 28 28 30 32 33 33 33

Zdroj: Dorper asociace CZ, z.s.

Pozn.: * stav k 30.6.2024

Reprodukce

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Narozených jehňat 131 245 225 360 410 430 393 328 417 292

z toho samců 67 121 107 161 201 221 189 174 188 128

z toho samic 64 124 118 199 209 209 202 154 229 164

Průměrný reprodukční 
věk 1,22 1,39 1,73 1,72 1,91 2,64 3,56 4,00 2,72 2,45

Počet případů jalovosti 11 21 32 45 17 24 42 49 52 -

Počet případů zmetání 0 0 4 4 1 2 1 4 5 -

Zdroj: Dorper asociace CZ, z.s.

Pozn.: * stav k 30.6.2024
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Kontrola užitkovosti koz

V  kontrole užitkovosti koz narostly od roku 2000 stavy koz zapojených do kontroly více než 2,5x. 
Podíl prováděné kontroly metodou AT je 70,5 %. Zvyšuje se počet koz se sledovanou laktací. I přesto,  
že došlo vlivem vyššího podílu větších stád zapojených do kontroly užitkovosti koz a změnou přepočtu 
normované laktace ke snížení produkce mléka za laktaci a tím i produkce jednotlivých mléčných složek, 
je patrný významný nárůst v obsahu bílkovin, který se stal od roku 2001 hlavním selekčním kritériem 
u dojených plemen koz.

V chovech koz zapojených do kontroly užitkovosti se významně zvýšilo oplodnění i odchov kůzlat, jen 
mírný nárůst plodnosti lze přičíst na vrub vyššího podílu větších chovů. Patrný je i nárůst podílu rohatých 
jedinců u našich plemen koz, který je důsledkem zapojování rohatých kozlů do plemenitby. Šlechtění 
dojených plemen koz se zaměřilo na zvyšování produkce mléčné bílkoviny při tolerování snížení tučnosti 
mléka tak, jak to vyžadují chovatelé ekonomicky závislí na produkci mléčných výrobků.

Výsledky kontroly užitkovosti dojených koz

Rok Počet koz v KU 
celkem (ks)

z toho počet koz 
s laktací (ks)

Mléko produkce 
(kg) Tuk (%) Bílkoviny (%)

2010 3 677 1 997 744 3,2 3,1

2011 3 611 1 961 732 3,5 3,1

2012 3 939 2 389 713 3,2 3,0

2013 4 244 2 603 730 3,3 3,1

2014 4 466 2 870 746 3,2 3,0

2015 5 144 3 318 844 3,0 3,0

2016 5 755 3 778 847 3,2 3,1

2017 6 104 3 898 799 3,3 3,1

2018 6 093 4 087 836 3,18 3,1

2019 5 628 3 613 848 3,16 3,2

2020* 5 152 3 432 662 2,98 3,01

2021 4 144 2 795 631 3,35 3,11

2022 3 842 2 521 617 3,22 3,15

2023 3 343 2 177 647 3,12 3,09

2024 3 345 1 806 618 3,05 2,98

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.
* V roce 2020 došlo k snížení normované laktace z 280 na 240 dní

Od roku 2017 dochází každoročně ke snižování počtu koz v KU a zároveň počtu koz s laktací. V roce 
2024 se tento klesající trend zastavil a došlo k ustálení počtu koz v KU na 3 345 ks. Oproti roku 2017  
je to však pokles o 54,8 %. Počet koz s laktací dosahoval hodnoty 1 806 ks koz, což je 53,9 % z celkového 
počtu koz v KU.
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Výsledky kontroly užitkovosti koz v roce 2024

Plemeno Celkem 
(ks)

V laktaci 
(ks)

Produkce 
mléka  
(kg)

Tuk  
(%)

Bílk. 
 (%)

Lakt.  
(%)

Přír.  
(g)

Plodn.  
(%)

Odchov 
(%)

Celkem 3 345 1 806 618 3,05 2,98 4,2 159 164 143,4

Bílá celkem 1 758 1 47 636 2,89 2,77 4,3 - 163,1 143

Bílá AC 1 394 801 625 2,98 2,75 4,3 - 155,9 132,6

Bílá EC 364 246 673 2,61 2,83 4,2 - 190,6 183

Hnědá celkem 832 466 543 2,84 2,92 4,2 - 147,4 129,2

Hnědá AC 507 271 521 2,64 2,74 4,3 - 142,2 121,1

Hnědá EC 325 195 573 3,09 3,14 4,2 - 155,4 141,8

Anglonubijská EC 279 145 811 4,13 4,01 4 - 189,6 176,3

Sánská AC 16 10 407 4,15 3,69 4,2 - 218,8 187,5

Kříženci celkem 229 138 544 3,49 3,3 4,2 178 179,1 153,7

Kříženci AC 195 121 514 3,59 3,32 4,3 178 178 150,8

Kříženci EC 34 17 762 3 3,19 4,1 - 185,3 170,6

Walliserská EC 6 - - - - - 220 133,3 116,7

Burská 151 - - - - - 188 188,7 145,7

Kašmírová 8 - - - - - - 187,5 112,5

Mohérová 9 - - - - - - 188,9 188,9

Zakrslá holandská 57 - - - - - 85 166,7 142,1

Zdroj: Svaz chovatelů ovcí a koz, z. s.

Největší užitkovosti dosahuje Anglonubijská koza, která má průměrnou produkci mléka 811 kg, druhou 
největší produkci má Koza bílá krátkosrstá se 636 kg. Nejlepší hodnotu mléka má koza Anglonubijská 
s  obsahem tuku 4,13  % a  bílkoviny 4,01  %. Koza bílá krátkosrstá dosahuje produkce mléka 636 kg 
s obsahem tuku 2,89 %, 2,77 % bílkovin a 4,3 % laktózy. Koza hnědá krátkosrstá má produkci 543 kg 
mléka s obsahem 2,84 % tuku, 2,92 % bílkovin a 4,2 % laktózy.

Kontroly ČPI na hospodářstvích s chovem ovcí a koz

Kontroly v roce 2023 prováděla Česká plemenářská inspekce (ČPI) na základě nařízení Komise (ES)  
č. 1505/2006, ve znění pozdějších předpisů, tj. nejméně na 3 % registrovaných hospodářství s 5 % evidovaných  
zvířat, a to zásadně inventarizačním způsobem, tedy kontrolou zvířat přítomných na hospodářství, jejich 
označení, zaevidování ve stájovém registru a  správnosti hlášení do ústřední evidence, obdobně jako 
v chovu turů.

Výsledky kontrol označování a evidence na hospodářství s chovem ovcí a koz

Celkový počet hospodářství evidovaných na území ČR k 1. 1. 2023 17 517

Celkový počet kontrolovaných hospodářství 787

Celkový počet provedených kontrol 787

Celkový počet ovcí a koz evidovaných k 1. 1. 2023 1 411 335

Celkový počet ovcí a koz v kontrolovaných hospodářstvích 11 789
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Výsledky provedených kontrol Zvířat Hospodářství

1. v označování zvířat 903 169

2. ve stájovém registru 129 17

3. v hlášení do ústřední evidence 496 72

Počet hospodářství, která nezasílají hlášení do 7 dnů 114

Počet opatření uložených na kontrolovaných hospodářstvích 189

Zdroj: Česká plemenářská inspekce

V chovu ovcí a koz se nejvíce nedostatků vyskytuje v označování zvířat a hlášení jejich pohybů do ústřední  
evidence, zvláště narození jehňat a přemísťování zvířat mezi hospodářstvími, a to především u drobných 
chovatelů.

Zjištěné nedostatky (%)

Nedostatky
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zv. Hos. Zv. Hos. Zv. Hos. Zv. Hos. Zv. Hos. Zv. Hos. Zv. Hos.

v označování 
zvířat 3,3 23,6 3,4 20,9 3,3 19,8 4,3 16,0 5,5 16,2 5,3 14,3 7,6 21,5

ve stájovém 
registru 0,6 4,4 0,6 5,5 1,0 2,3 0,7 1,6 0,4 0,9 0,5 0,8 1,1 2,2

v hlášení do 
ústřední evidence 2,2 14,3 2,1 14,3 2,0 10,7 3,4 8,1 1,4 6,0  2,3 4,6 4,2 9,1

Zdroj: Česká plemenářská inspekce

Kontroly na místě v rámci dobrovolné podpory vázané na chov bahnice nebo na chov kozy

V roce 2023 provedla ČPI na základě smlouvy o vzájemném poskytování dat uzavřené mezi Českou 
plemenářskou inspekcí a  Státním zemědělským intervenčním fondem 60 kontrol na místě v  rámci 
dobrovolné podpory vázané na chov bahnice nebo na chov kozy.

Kontroly byly provedeny v souladu s nařízením Komise (EU) č. 809/2014 ze dne 17. 7. 2014, kterým 
se stanoví prováděcí pravidla k  nařízení Evropského parlamentu a  Rady (EU) č. 1306/2013, pokud 
jde o  integrovaný administrativní a  kontrolní systém, opatření pro rozvoj venkova a  podmíněnost 
a dle nařízení vlády č. 50/2015 Sb., o stanovení některých podmínek pro poskytování přímých plateb 
zemědělcům a o změně některých souvisejících nařízení vlády (dále jen NV).

Ve 29 případech bylo zjištěno porušení ukazatelů BKnaTP 2 – Fyzická přítomnost zvířete ke dni kontroly, 
v žádném případu nebylo zjištěno porušení ukazatele BKnaTP 3 – Identifikovatelnost zvířete ke dni kontroly,  
ve 28 případech byl porušen ukazatel BKnaTP 4 – Evidence zvířete ve stájovém registru, současně 
došlo ve stejném počtu k porušení BKnaTP 5 – Evidence zvířete v ústřední evidenci a ve 4 případech  
BKnaTP 8 – Bylo zvíře řádně nahlášeno do ÚE.

Do Meziskladu zpráv o kontrole byla z každé kontroly odeslána ZODK, o provedených kontrolách ČPI 
předala Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu podrobnou zprávu.
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Přehled porušení z pohledu hodnocení ukazatelů na trvalých porostech
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60 3 807 257 29 5 - kódy 
porušení: 

2 - Fyzická přítomnost ke dni kontroly 29

3 - Identifikovatelnost ke dni kontroly 0

4 - Evidence zvířat ve stájovém registru 28

5 - Evidence zvířat v ústřední evidenci 28

6 - Chyby v dokladech zvířat 0

7 - Bahnice starší 1 roku nebo alespoň 1 x rodila 0

8 - Bylo zvíře řádně nahlášeno do ústřední 
evidence 4

9 - odpovídají údaje ve stájovém registru údajům 
v ústřední evidenci zvířat 0

Celkový počet porušení 89

Zdroj: Česká plemenářská inspekce
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CHAROLLAIS (CH)

Klub chovatelů ovcí plemene Charollais
Sídlo klubu: Petříny
Adresa: Ing. Martin Beránek, Petříny 7, 258 01 Vlašim
Telefon: 723 674 718
E-mail: beranek.martin@seznam.cz
Klub byl založen 31. 1. 1992 jako klub chovatelů masných plemen ovcí v Nečtinech.

MERINOLANDSCHAF (ML)

Klub chovatelů ovcí plemene Merinolandschaf
Sídlo klubu: Kunštát na Moravě
Adresa: Ing. Vladislav Vítek, Palackého 400, 679 72 Kunštát na Moravě
Telefon: 777 247 137
E-mail: ovisservis@seznam.cz
Klub byl založen na členské schůzi klubu v Bartošovicích dne 17. 9. 1997.

OXFORD DOWN (OD)

Klub chovatelů ovcí plemene Oxford Down
Sídlo klubu: Krasov
Adresa: Jan Marek, Krasov 96, 794 01 Krasov
Telefon: 606 789 206
E-mail: honza.marek.krasov@seznam.cz
Klub byl založen na semináři v Seči u Chrudimi dne 5. 12. 1998.

ROMNEY (K)

Klub chovatelů ovcí plemene Romney
Sídlo klubu: Počítky
Adresa: Mgr. Milan Daďourek, Počítky 2, 591 01 Žďár nad Sázavou
Telefon: 775 239 692
E-mail: dadourek@seznam.cz
Klub byl založen na členské schůzi klubu ve Vysokém Mýtě dne 7. 2. 1998.

TEXEL (T)

Klub chovatelů ovcí plemene Texel
Sídlo klubu: Žampach
Adresa: Žampach 22, 564 01 Žamberk
Telefon: 732 661 918
E-mail: lukasneugebauer@seznam.cz
Klub byl založen na členské schůzi klubu v Helvíkovicích dne 8. 5. 1998.
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ZWARTBLES (ZW)

Klub chovatelů ovcí plemene Zwartbles
Sídlo klubu: Mohelno
Adresa: Ing. Martin Hošek, PhD., Mohelno 7, 675 75
Telefon: 606 319 882
E-mail: hosek@mendelu.cz
Klub byl založen dne 3. 11. 2000 na mezinárodní konferenci v Seči.

OUESSANTSKÁ OVCE (OU)

Klub chovatelů ovcí plemene Ouessantská ovce
Sídlo klubu: Dětmarovice
Adresa: Ing. Jitka Latečková Foniaková, Dětmarovice 411, 735 71
Telefon: 725 258 538
E-mail: jitka.lateckova@gmail.com
Klub byl založen dne 9. 12. 2017.

ŠEDÁ VŘESOVÁ OVCE (VR)

Klub chovatelů Vřesové ovce
Sídlo klubu: Slemeno
Adresa: Filip Vancl, Slemeno 45, 543 71 Hostinné
Telefon: 724 203 680
E-mail: filip@vancl.cz
Klub byl založen dne 17. 12. 2002 na ustavující schůzi klubu v Mokrovratech.

ROMANOVSKÁ OVCE (R)

Klub chovatelů ovcí plemene Romanovská ovce
Sídlo klubu: Tehov
Adresa: Ing. Petr Zajíček, Dlouhá 311, 251 01 Tehov
Telefon: 608 044 468
http://www.romanovky.eu
E-mail: romanovky@inplem.cz
Klub byl založen na členské schůzi klubu v Lysé nad Labem dne 17. 5. 1998.

VALAŠSKÁ OVCE (V)

Klub chovatelů a příznivců plemene Valašská ovce
Předseda klubu: Ing. Michal Milerski, Ph.D.
Telefon: 731 650 821
E-mail: m.milerski@seznam.cz
https://puvodnivalaska.websnadno.cz/
Klub byl založen na Bludičce dne 10. 9. 2004.
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CLUN FOREST (CF)

Klub chovatelů ovcí plemene Clun Forest
Sídlo klubu: Životín
Adresa: Helena Korecká, Životín 1, 277 33 Řepín
Telefon: 604 940 004
E-mail: medove.udoli@post.cz
https://www.clun-forest.eu/
Klub byl založen dne 23. 8. 2008 na ustavující schůzi klubu v Částkově.

SHETLANDSKÁ OVCE

Klub chovatelů ovcí plemene Shetlandské ovce
Sídlo klubu: Bystřice
Adresa: Ing. Roman Cieslar, Bystřice 257, 739 95
Telefon: 603 149 028
E-mail: ciesla1@seznam.cz
http://shetlandskaovce.webnode.cz/
Klub byl založen 8. 5. 2015 na ustavující schůzi klubu.
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KLUB CHOVATELŮ ANGLONUBIJSKÝCH KOZ

Sídlo: Cetoraz 62, 394 11 Cetoraz
Předsedkyně klubu: Naděžda Kroupová
Telefon: 736 236 721
E-mail: kchank@email.cz
Klub byl založen 4. 11. 2007 v Ostružně.

KLUB CHOVATELŮ DOJNÝCH PLEMEN KOZ

Sídlo: Modletice 14, 378 81 Slavonice
Předsedkyně klubu: Ivana Pokorná
Telefon: 777 710 676
E-mail: iva@modletice.eu
Jednatelka: Mgr. Renata Dolejšová
Telefon: 608 077 561
E-mail: renatadolejsova@seznam.cz
Klub byl založen 20. 11. 2016 v Modleticích.
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